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На основание решение на ЦИК Община Сливен нареди на бившия 
областен управител и кандидат за кмет от Инициативен комитет 
Минчо Афузов да премахне агитационните си материали.

МАсовИят 
бензИн 
ще прехвърлИ
3 левА зА лИтър

Бонус срещу 
донос

яма такъв текст от предлаганите 
данъчни промени на финансовото 
ведомство, с който човек от първия 
път да каже: “Аферим! Машалла!”. 
то не са идеи как нАП ще решава 
кое трудово правоотношение да е 
скрепено с граждански или с трудов 
договор (стр. 5). А не както е сега - 
работодателят решава кой служител 
ще е на трудов, кой - на граждански 
договор.

то не са намерения доносниците 
да бъдат възнаграждавани с 10% по-
ниски данъци, та белким се изсветли 
тая наша сива икономика. и мулти-
националните компании го отнесо-
ха - за тях специално са пригласи-
ли с 5% по-висок данък печалба, че 
чуждите инвестиции отколе са трън в 
очите на управляващите идиоти - хем 
са под всякакъв разумен праг, хем - 
дай да ги накажем, че са големи!

От друга страна, управляващото 
мнозинство в парламента гласува 
да дадем ракети за системите с-300, 
дето пазят АеЦ “козлодуй”, на Ук-
райна в нарушение на международ-
ните споразумения, както правилно 
реагира Москва. А министърът тага-
рев, на когото напоследък му викат 
Магарев, се скри от дебатите.

тръпнем в очакване утре каква 
проинфлационна, противоречаща на 
здравия разум и по същество - ан-
тибългарска идея, ще ни сервира 
“сглобката” за закуска. 

неуважаеми, дълбоко неуважае-
ми управляващи, писна ни от избори, 
но е време да се махате от терена. 

ОстАвкА!

Н

Нора СТОИЧКОВА

нИновА прИзовА
рАдев дА поКАже
своя проеКт
зА КонстИтуЦИя

вучИч
ИсКА нАто
в северно
Косово

БсП бойкотира закрито-
то заседание на народното 
събрание заради даряване на 
ракети за C-300 и патрони на 
Украйна и отново призова 
военният министър тодор 
тагарев да подаде оставка. 

“това е грандиозен скан-
дал и предателство. това е 
гавра с парламентаризма, 
истината и националната си-
гурност”, заяви лидерът на 

БсП корнелия нинова. тя 
се възмути, че по всички да-
рения досега България не е 
получила и лев от европей-
ския фонд. 

БсП настоя към решени-
ето за дарение да има сек-
ретен анекс, в който да се 
запишат бройките, които се 
дават. 

“след като дадем зенит-
ните ракети, комплексите 

стават ненужни. следващата 
стъпка е да бъдат дарени и 
те”, заяви Атанас Зафиров. 

Междувременно Москва 
реагира остро на решението 
на “сглобката”.

България ще наруши 
международното право, да-
вайки ракети за с-300 на 
киев, заявиха от руската Фе-
дерална служба за военно-
техническо сътрудничество. 

и призоваха нс да прера-
згледа решението си.

“Предаването на трета 
страна на въоръжения и во-
енна техника, получена в 
резултат от двустранното 
военно-техническо сътруд-
ничество, е недопустимо без 
предварително писмено съ-
гласие на Русия”, предупре-
ди Москва.

бсп бойкотира нс заради
военната помощ за Киев

Стр. 2

България฀ще฀наруши฀международното฀право,฀давайки฀
ракети฀за฀С-300฀на฀Украйна,฀предупреди฀Москва

снимка฀бта

в฀кадъР

Кандидатите на Коалиция “БСП за България” ще се явят на местните избори с интегрална 
бюлетина номер 1. “Това е добър знак за победа”, заяви лидерът на БСП Корнелия Нинова. 
“Нашето мото в тази кампания е “За по-добър живот”. Вярвам, че след тези избори ще бъде 
положена основата за по-доброто бъдеще на БСП”, коментира Кристиан Вигенин Стр. 3

донка Михайлова:

оБщина Троян 

осТана усТойчива 

през всички кризи

Стр. 16

нАКАзАхА 
АнтънИ ИвАнов 
зА трИ 
годИнИ
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Депутатите от “Бсп за Бъл-
гария” напуснаха закритото 
заседание на Нс, на което се 
гласува даряване на дефектни 
ракети C-300 за допълнително 
въоръжение на Украйна. 

“Излязохме от залата. това е 
грандиозен скандал и предател-
ство. това е гавра с парламен-
таризма, истината и национал-
ната сигурност”, заяви лидерът 
на Бсп корнелия Нинова на 
брифинг.

“Не сме удовлетворени от 
информацията, която полу-
чихме, но не бива да търсим 
отговорност от военното ръ-
ководство. те не знаят какво и 
колко ще се дава. От тях се из-
исква само справка с какво раз-
полагаме, те са си изпълнили 
задълженията. От там нататък 
решението е на правителството 
и политическото ръководство”, 
заяви лидерът на Бсп корне-
лия Нинова на брифинг. тя се 
възмути, че по всички дарения 
до сега България не е получила 
и лев плащане от европейския 
фонд и всички внушения, че 
даваме нещо, срещу което по-
лучаваме европейски помощи и 
компенсации, са лъжа.

Нинова отбеляза, че вноси-
телите на проекторешението за 
допълнителна военна помощ за 
киев са Бойко Борисов, Делян 
пеевски, Ивайло мирчев  и ки-
рил петков не са били на засе-

данието за да обяснят какво се 
прави. според нея предложени-
ят от тях текст дава “празен чек 
на правителството при закрити 
врати да решава колко и какво 
да даде”.

Бсп има алтернативно идея 
- към решението за дарение да 
има секретен анекс, и в него 
да се запишат бройките, които 
се дават. в залата е дадена ин-
формация колко от ракетите са 

дефектни, стана ясно, че те са 
повече от 5%.

“стойностите са различни. 
самото военно ръководство 
не знае реалната бройка, която 
ще бъде дадена. Ако не бяхме 
поискали закритото заседание, 
проектът бе входиран без кон-
кретна бройка”, посочиха от 
Бсп. И прогнозираха, че по този 
начин под графата повредени и 
дефектни ракети на практика е 

можело да бъде дарено цялото 
количество налични ракети.

“след като дадем зенитни-
те ракети, комплексите стават 
ненужни. следващата стъпка 
е да бъдат дарени и те. това се 
случи днес на заседанието. това 
е изключителна форма на наци-
онално предателство”, обяви 
Зафиров.

той обясни, че случващото 
се е част от процеса, започнал 

На основание решение на ЦИк, 
Община сливен нареди на бившия 
областен управител и кандидат за 
кмет от Инициативен комитет минчо 
Афузов да премахне агитационните 
си материали от сливен (билбордове, 
рекламни пана). същият, в наруше-
ние на закона и изборните правила 
(чл. 185, ал. 1 от Изборния кодекс и т. 
21 от Решение 2469 на ЦИк), използ-
ва името, логото и символите на Бсп, 
за да се рекламира в общината. 

ДУмА припомня, че злоупотре-
бата със символите и името на пар-
тията предизвика острата реакция 
на лидера на Бсп - корнелия Ни-
нова, която заяви: “минчо Афузов 
се опитва да се кандидатира за кмет 
на сливен чрез измама. платил си е 

тлъста сума за билбордове, на които 
лъже, че е подкрепен от Бсп като 
използва цветовете, логото и името 
на партията. Обръщам се към всички 
сливналии: ще гласувате ли за човек, 
който отсега ви лъже и мами? човек, 
който иска да спечели гласа ви с из-
мама ще управлява четири години с 
измама”. Нинова добави, че сезират 
ЦИк, ОИк и прокуратурата за злоу-
потребата.

Решението за премахване на бил-
бордове  влиза в сила незабавно и 
следва Афузов да премахне въвежда-
щите в заблуда избирателите агитаци-
онни материали.

Бсп има свой официален канди-
дат -ген. кольо милев и общинска 
листа.

Руската Федерална служба за военноте-
хническо сътрудничество (Фсвтс) призо-
ва България да преразгледа решението си да 
предаде на киев ракети за зенитно-ракетни 
комплекси с-300, съобщава тАсс.

москва предупреждава, че това ще бъде 
нарушение на международното право.

Фсвтс освен това коментира, че пре-
даването от страна на България на ракети за 
ЗРк с-300 на киев за използване в зоната 
на бойните действия в Украйна ще доведе 
до ескалация на конфликта и невинни чо-
вешки жертви.

От службата отбелязват, че в съответ-
ствие с чл. 4 от споразумението между 
правитествата на РФ и РБългария за воен-
но-техническо сътрудничество от 5 сеп-
тември 2002 г предаването на трета страна 
на въоръжения и военна техника, получе-

на в резултат от двустранното военно-тех-
ническо сътрудничество, е недопустима 
без предварително писмено съгласие на 
Русия.

“Явно става въпрос за поредния опит 
на българското ръководство грубо да на-
руши своите международни задължения 
в областта на контрола над въоръжения-
та, въпреки нееднократните разяснения 
от руска страна. предаването на оръжия 
в зоната на бойните действия в Украйна 
неизбежно ще доведе до допълнителна ес-
калация на конфликта и невинни човешки 
жертви. призоваваме българската страна 
да преразгледа решението с цел недопус-
кане на нарушения на нормите на меж-
дународното право в областта на военно-
техническото сътрудничество”, заявяват 
от ведомството.

Новата методика за плащане на онко-
лекарствата в болниците, приета на по-
следното заседание на Надзорния съвет 
на НЗОк, може да увеличи задлъжня-
лостта на лечебните заведения и да оста-
ви хиляди онкоболни без животоспася-
ващи лекарства. За това предупреждават 

в съвместно отворено писмо до властите 
от БЛс, Асоциацията на научноизследо-
вателските фармацевтични производи-
тели, Българската асоциация на търго-
вците на едро с лекарствени продукти, 
Българската генерична фармацевтична 
асоциация.

позицията на организациите е във 
връзка с новото правило, според което ле-
карствата за онкологични заболявания ще 
се заплащат на цена, равна на най-ниската 
за същия лекарствен продукт от доставе-
ните на всички болници през предходния 
месец. в становището се отбелязва, че 

така формираната по изключение едно-
кратна доставна цена за едно лечебно 
заведение би станала реимбурсна цена 
за всички останали лечебни заведения, 
закупили и приложили съответния лекар-
ствен продукт. Новото правило трябва да 
бъде приложено от 1 октомври.

БСП бойкотира заседанието на НС
за военната помощ за Украйна
България฀не฀е฀получила฀и฀лев฀плащане฀от฀Европейския฀фонд฀
за฀даренията฀си,฀заяви฀Корнелия฀Нинова

Москва:

България ще наруши международното 
право, давайки C-300 на Киев

Хиляди онкоболни застрашени да останат без лекарства

с встъпването на министър то-
дор тагарев - обезкървяване и 
понижаване на боеспособност-
та на армията, в това число и 
чрез харчене на средства, които 
не увеличават боеспособността 
й. “вместо да има пари за нова 
техника и възнаграждения, 
ние сме готови да ги дадем за 
строеж на нещо, което няма да 
ни потрябва, а ако ни потрябва 
- ще е за обслужване на чужди 
мисии”, отговори той на въпрос 
обсъждана ли е базата в каби-
ле.

“Г-н тагарев, навеждате се 
все по-ниско в интерес на друга 
държава. Оставка. така ли ще 
подобрявате отбранителните 
способности на страната - като 
дадете последната надеждна 
защита на въздушното ни прос-
транство на Украйна?”, заяви 
по-рано Зафиров по време на 
дебатите в залата. 

“Не се крийте зад гърба на 
Нс и на военното ръководство! 
всички сме наясно, че с вашето 
появяване в министерството на 
отбраната започна това тягост-
но и протяжно навеждане все 
по-ниско и по-ниско в интерес 
на друга държава. спрете се! 
спрете да обезкървявате Бъл-
гарската армия, спрете да стро-
ите казарми за чужди войници, 
спрете да дарявате оръжие, да 
си измисляте несъществуващи 
дефекти! спрете сам, защото 
ние от Бсп ви спряхме веднъж 
- този път ще ви спре българ-
ският народ!”, предупреди За-
фиров.

сНимКа฀Бта

ЦИк:

Минчо Афузов 
е нарушил закона
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Каталожен฀номер:฀6

“чухме, че борисов се отказва от 
смяната на националния празник в 
конституцията. вярно ли е, че ще се 
откажат и от предложението за двой-
но гражданство за заемане на висши 
държавни длъжности? и вярно ли е, че 
и съдебната реформа няма да остане в 
този вид след разбиващите коментари 
на всички професионални гилдии? ако 
това е така, това означава, че цялото 
предложение за конституционни про-
мени е прах в очите”. това заяви вчера 
лидерът на бсп корнелия Нинова в 
пред журналисти в Нс.

коментарът й е по повод призна-
ние на лидера на герб бойко борисов, 
че депутатите от партията му няма да 
подкрепят промяна на националния 
празник от 3 март на 24 май. 

“Няма да го има в конституцията, 
няма да го подкрепим. и не затова, 
че не сме за 24 май, а не трябва да се 
бият празниците в българия, защото 
и 3 март, и 24 май, съединението са 
изключително светли празници, за да 
стават място за спор, раздор или поли-
тика”, обясни борисов пред медиите в 
парламента. ДУма припомня, че на 28 
юли герб-сДс, пп-Дб и Дпс внесо-
ха в Нс общ законопроект за промени 
в конституцията, които засягат и на-
ционалния празник. под него има 166 
подписа от трите парламентарни сили.

правната реформа в конституция-
та е предложена от пп-Дб и ако герб 
не я подкрепят, дискусията става без-
предметна и загуба на време, уточни 
Нинова.

“имаме и един призив към прези-
дента, който отправяме са пореден път 
- дойде времето той да предложи своя 
проект за конституция. ако ще има 

смислен дебат, нека и президентът 
даде своите предложения и да седнем 
да разговаряме сериозно. Защо той не 
представя своя проект?”, попита Ни-
нова. и подчерта, че конституцион-
ните промени в този си вид, както ще 
бъдат гласувани в парламента следва-
щата седмица, няма да получат и един 
глас от бсп.

“борисов заяви още, че конститу-
цията и законите по плана за възста-
новяване и устойчивост са най-важни-
те неща за сглобката. Но в последните 
две седмици, в които Народното събра-
ние работи извънредно, няма закони по 
пвУ. по цял ден се разправят и делят 
постове и власт, но закони по пвУ не 
гласуват. и другата седмица излизат в 
отпуска. това е политическо лицеме-
рие”, категорична е корнелия Нинова.

по-рано тя коментира признанието 
на радев, че не е чел доклада на ДаНс 
за изгонването на руските свещеници. 
бранейки спецслужбата президентът 
я закопа още по-дълбоко, написа бсп 
корнелия Нинова във Фейсбук. 

“той заяви, че при него не е ид-
вал докладът на ДаНс за руските 
свещеници. а би трябвало. по закон 
тези доклади се предоставят на пре-
зидент, председател на Нс и премиер.
при председателя на парламента го 
няма. министър-председателят заяви, 
че няма отношение към взимането на 
решението за експулсирането на рус-
наците. е тогава, след като тримата 
държавни мъже не знаят за какво ста-
ва дума, на кого служи ДаНс? кой 
управлява контраразузнаването?”, 
пита Нинова.

по думите й така става, когато пре-
зидент и управляващи се бият кой да 

овладее службите за лично ползване.  
и не са виновни хората в ДаНс, а 
онези по върховете на държавата, ко-

ито искат да ги употребяват не за на-
ционалната сигурност, а за личните си 
цели, категорична е Нинова.

кандидатите на коа-
лиция "бсп за българия" 
ще се явят на местния вот 
с интегрална бюлетина но-
мер 1. вчера беше изтеглен 
жребият в цик за поре-
дността на партиите и коа-
лиците, които ще участват 
в изборите на 29 октомври.

като добър знак за по-
беда на всички кандидати 
на бсп разчете номера 
лидерът на бсп корнелия 
Нинова. 

"Нашето мото в тази 
кампания е “За по-добър 
живот”. вярвам, че след 
тези избори ще бъде поло-
жена основата за по-добро-
то бъдеще на бсп", заяви 
минути след жребия зам-
председателят на Нс и на 
бсп кристиан вигенин. 
според него дори господ 
им е помогнал с този но-
мер, но добави, че силните 
не се плашат от номерата.

"работна комисия в 
Нс ще проучи въпроса с 
евентуални манипулации 
на вота. машинното гла-
суване води до това, че се 
принтира бюлетина, която 

след това се брои. Нямаме 
съмнения, че чрез маши-
ните ще се манипулира 
вота, говорим за предните 
избори", коментира той 
временната комисия в 
парламента, която трябва 
да проучи ситуацията с 
машинния вот.

вигенин призова хора-
та сами да изберат дали да 
гласуват на машина, или с 
хартия и подчерта, че е ва-
жно да се гарантира чест-
ността на вота. според него 
тя не се определя само в 
изборния ден, а е в достъпа 
до ресурс за кампанията, да 
се пресекат възможностите 
за купен и манипулиран 
вот. "Нашият призив е до-
бре да си свършат работата 
и мвр, и общинските из-
бирателни комисии, да има 
честно състезание на идеи - 
как да бъдат общините по-
добре управлявани и по-
социални, а европейските 
средства да се използват 
животът да е по-добър, а 
не само да усвояваме сред-
ства", призова народният 
представител. 

бСП с бюлетина 
номер 1 на местния вот

Корнелия฀нинова:฀

Време е Радев да предложи
своя проект за Конституция
Вярно฀ли฀е,฀че฀ГЕРБ฀ще฀се฀откажат฀от฀предложените฀промени,฀попита฀лидерът฀на฀БСП

Разширено заседание на Оперативното бюро на Националния съвет на Движението на ветераните 
в БСП се провече вчера. В него участва Вяра Емилова, секретар на НС на БСП. Основна тема 
на обсъждане бяха задачите за структурите на движението и подготовката и провеждането 
на местните избори. Заседанието премина при голяма активност от присъстващите, като 
бяха направени редица предложения и препоръки за подобряване на цялостната дейностна 
Движението на ветераните с цел реализиране на политиката на БСП за местната власт
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анализ на бюджета на 
държавното обществено 
осигуряване (ДОО) за 2023 
г. показва, че пенсиите про-
дължават да са най-големият 
разход и през 2023 г. техни-
ят размер възлиза на 19 163 
164,5 хил. лв. или 87,9 на сто 
от общия разход за годината. 
предвидените средства за 
пенсии са с 3 657 440,2 хил. 
лв. или с 23,6 на сто повече 
спрямо 2022 г.

преизчислени от 1 април 
2023 г. са 335 932 пенсии, 
най-старата в обхвата на слу-
жебното преизчисляване е 
отпусната през 1963 г. през 
2023 г. е планирано общият 

размер на приходите и полу-
чените трансфери по консо-
лидирания бюджет на ДОО 
да достигне 21 801 446,5 хил. 
лв. планираните приходи 
са в размер на 11 228 500,0 
хил. лв. или с 16 на сто по-
вече от заложените в Закона 
за бюджета на ДОО за пре-
дходната година. в тази сума 
се включват 11 080 450 хил. 
лв. приходи от осигурителни 
вноски и 148 050,0 хил. лв. 
неданъчни приходи, пише в 
бюлетина на НОи.

експертите отчитат и 
справяне с опитите за из-
мами със средства на ДОО. 
териториалното поделение 

на  НОи в Шумен, констати-
ра случай, при който общо-
практикуващ лекар нарушава 
закона и професионалната 
етика. “той подправя реално 
съществуващи медицински 
документи, за да могат лица, 
които нямат такова право, да 
получат възможност да по-
лучават пенсия за инвалид-
ност”, обясняват от НОи.

средният размер на изпла-
тената сума по един болничен 
лист за общо заболяване е на-
раснал с 48,44 лв. в рамките 
на една година, съобщават 
от осигурителния институт. 
през първото шестмесечие на 
2022 г. сумата е била средно 

300,34 лв., докато за същия 
период на настоящата година 
тя вече е с 16% повече и дос-
тига 348,78 лв. Нарастване 
има и при плащането сред-
но на ден - от 44,70 лв. през 
първата половина на м.г. до 
48,28 лв. за същия период на 
тази или с 8%.

Най-сериозно намале-
ние със 17,5% се наблюдава 
спрямо болничните листо-
ве, по които има плащане от 
държавното обществено оси-
гуряване. За шестмесечието 
на 2022 г. НОи е изплатил 
обезщетения по 1,47 млн. та-
кива документи, година по-
късно техният брой е малко 

над 1,2 млн. 
по-малко са и изплатени-

те работни дни, които от 9,88 
млн. през първите 6 месеца 
на 2022 г. спадат с 11,3%, за 
да достигнат 8,76 млн. за този 
период през тази година. 

изплатените средства 
за парични обезщетения за 
общо заболяване от близо 
442 млн. лв. намаляват до 
423 млн. лв.

през юни от НОи съоб-
щиха, че с 263 000 по-малко 
са болничните за гледане на 
близък или карантина за пър-
вите три месеца на 2023 г. в 
сравнение със същия период 
на 2022 г.

Разходите за пенсии за 2023 г.
надхвърлят 19 млрд. лева
Парите฀за฀старост฀продължават฀да฀са฀най-големия฀харч฀на฀държавата

вчера започнаха 
имунизациите за хората 
над 65 години с проти-
вогрипни ваксини, за-
платени от държавата. 
На мнего места обаче 
все още няма доставе-
ни препарати. в софия 
се очаква наличност да 
има най-рано на 10 ок-
томври.

положено е и нача-
лото на имунизациите 
с новата ваксина срещу 
кОвиД-19 за всички 
желаещи, навършили 
12 години. поставя се 
една доза, обясни д-р 
кремена пармакова, 
експерт в здравното 
министерство. “всеки 
до момента, който е бил 
или не е бил ваксини-
ран, може да си поста-

ви една доза и се при-
ема, че той е напълно 
защитен срещу новия 
вариант. Условието за 
тези, които са предход-
но ваксинирани, е да са 
изминали три месеца 
от предходна доза”, по-
ясни тя.

имунизацията сре-
щу грип и кОвиД-19 
може да стане по едно 
и също време, но ин-
жекциите да се поста-
вят на различни места. 
ваксини в софия се 
прилагат в регионална-
та здравна инспекция 
и в лечебни заведения, 
сред които “пирогов”, 
“софиямед” и майчин 
дом, като се изисква 
предварително запис-
ване. 

“пикът на кОвиД-
19 ще е през октомври-
ноември, след което 
ще се появи грипът. 
в момента той лесно 
се разпространява, но 
болните нямат нужда 
от болнична помощ”, 
обясни по-рано вче-
ра главният държавен 
здравен инспектор доц. 
ангел кунчев. пове-
чето ще го изкарат на 
крак за 4-5 дни, въпро-
сът е да не сте от тези 
15%, които имат ус-
ложнения, поясни той. 
кунчев припомни, че 
симптомите на коро-
навируса в момента са 
силно главоболие, бол-
ки в гърдите, темпера-
тура и силна отпадна-
лост.

в българия не са регистрирани 
девет от новосъздадените и вече ут-
върдени в практиката по света анти-
епилептични лекарства, заяви вчера 
доц екатерина витева на научна 
конференция по повод 25 години от 
създаването на асоциацията на хо-
рата с епилепсия. „проблем е също, 
че вече регистрирани у нас лекар-
ства периодично изчезват в една 
или друга своя форма и пациентите 
са принудени да ги търсят из аптеки 
в цяла българия или в чужбина. а 
когато медикаментът изчезне окон-
чателно от българския пазар, замя-
ната с нов отнема много време и 
влошава състоянието на пациенти-
те. липсва механизъм, който да ни 
съобщава навреме кои лекарства се 
изтеглят от пазара, за да ги заменим 
с други“, обясни доц. екатерина 
витева. тя добави, че липсват дори 
лекарствени форми за венозно, рек-

тално и орално-лигавично приложе-
ние, които се прилагат в условията 
на спешност.

Друг голям проблем, според доц. 
витева, е неефективното проследя-
ване на пациентите от личните ле-
кари, тъй като те не могат да правят 
на няколко месеца еег и да проме-
нят терапията. Невролозите в много 
градове пък не искат да диспансе-
ризират паценти с епилепсия, тъй 
като това им отнема много време. 
„тридневната клинична пътека за 
епилепсия №62 в болниците е край-
но недостатъчна, за да се проследи 
ефекта от новоназначена терапия 
на дете или възрастен с епилепсия“, 
добави доц. витева. 

разкрива се втори Дневен цен-
тър за деца с епилепсия в търгови-
ще след този в софия. в проект е и 
трети център, отново в столицата, 
стана ясно по впеме на форума.

У нас липсват основни лекарства 
за болните от епилепсия

Започват имунизациите срещу 
грип и КОВИД-19

пореден автомобил с 
мигранти катастрофира в 
софия. инцидентът е ста-
нал на кръговото кръсто-
вище на Околовръстното 
шосе при “Драгалевци”, а 
преследването е започнало 
около 5 ч. вчера сутринта 
на автомагистрала “тра-
кия”. в колата е имало 17 
души и той се е ударил в 
такси, като няма сериозно 
пострадали, съобщават от 
от сДвр.

преследването започ-
нало на ам “тракия” око-
ло тунела “траянови вра-
та”, когато е даден знак 
за спиране на шофьора на 
автомобила, но той не се 
е подчинил. гонката при-
ключва на Околовръстно-
то шосе, когато водачът 
изпуска управлението на 
автомобила. според Нова 
телевизия на мястото има 
6 полицейски коли и 2 ли-
нейки.  

в автомобила е имало 
17 чужденци без докумен-
ти за самоличност, като 
според признанията им 
те са от афганистан. Зад 
волана на автомобила е 
бил 18-годишен мъж, не-
правоспособен и познат 
на мвр. 10 мигранти са 
откарани в болници за 
преглед, те са с леки нара-
нявания.  пробите за алко-
хол и дрога на шофьора са 
отрицателни. 

Гонка с мигранти в София  
завърши с катастрофа

Снимка฀БТа

В галерия „Средец“ бяха наградени финалистите в четвъртия национален  
конкурс за „Графика - класически техники“. За първи път участват  
ученици от училища в цялата страна
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въпреки заявките на прави-
телството за запазване на да-
нъчно-осигурителната тежест, 
финансовото министерство 
предлага сериозно увеличение 
на данъците и осигуровките 
върху гражданските договори 
от 2024 г. Увеличението е пред-
видено в лаконична поправка в 
два закона - за данъците върху 
доходите на физическите лица 
и в кодекса за социално осигу-
ряване.

с едната промяна голяма 
част от хората с извънтрудови 
доходи ще изгубят правото да 
намаляват годишната си да-
нъчна основа с 25% признати 
разходи за дейността си. с дру-
гия текст същите извънтрудови 
доходи ще се приравнят към 
осигуряването за трудовите, 
т.е. ще се покриват всички оси-
гурителни рискове, а не както 
досега само инвалидност пора-
ди общо заболяване, старост и 
смърт. 

Двете големи новости се 
прокарват през добавка в де-
финицията за трудови правоот-
ношения. според сега действа-
щия текст в закона за данъците 
върху доходите на физически-

те лица, трудови правоотно-
шения са правоотношенията с 
работници и служители по ко-
декса на труда, на държавните 
служители, военните, органите 
на съдебната власт. сега към 
правоотношенията по кодекса 
на труда се добавят и “правоот-
ношения, които по своя харак-
тер представляват наемане на 
работна сила, без да е сключен 
трудов договор”. аналогич-
на е промяната в ксо, където 
същото допълнение се добавя 
при изброяването на категори-
ите осигурени лица за всички 
рискове.

“предлага се разширяване 
на обхвата на определението 
“трудови правоотношения”, 
като към тях се причислят и 
правоотношения, които по 
своя характер представляват 
наемане на работна сила, без 
да е сключен трудов договор”, 
обясняват авторите на предла-
ганите промени. 

предложението е във връз-
ка с “прикриването” на трудови 
правоотношения под формата 
на граждански договори, с ко-
ито се укрива действителният 
размер на облагаемия и оси-

гурителния доход, като внесе-
ните в бюджета данък и осигу-
рителни вноски са в по-нисък 
размер. в практиката много 
често така се прикриват право-
отношения, които имат всички 
характеристики на трудовите. 
по този начин се ползват нор-
мативно признати разходи при 

формирането на облагаемия 
доход, а също се внасят задъл-
жителни осигурителни вноски 
в по-нисък размер, пише в мо-
тивите за промените.

в тях е посочено още, че 
сега съдебната практика не 
допуска нап да квалифицира 
един договор като трудов, дори 

да са налице всички характе-
ристики за това, което води до 
отмяна на актове. от тази бе-
лежка излиза, че промените ще 
отворят пътя нап да преценя-
ва едно правоотношение като 
трудово, дори страните по него 
- възложител и изпълнител, да 
са решили друго.

Цените на основ-
ните видове горива от-
ново тръгнаха нагоре. 
Увеличението за изми-
налия месец е около 10 

стотинки.
“надявам се “Лу-

койл” да намери начин 
да замести руската су-
ровина с друга, така че 

да не се налага да спира 
работа. откъде ще дой-
де този нефт, зависи от 
компанията”, каза пред 
“България он ер” свето-
слав Бенчев от Българ-
ската петролна и газова 
асоциация.

според Бенчев вари-
антите са черно море, а 
другият е много по-не-
приятен - преминаване 
през Босфора, което е 
много скъпо. извън чер-
но море има повече оп-
ции, но те са много по-
трудно осъществими. 

“рафинерията трябва 
да работи, в противен слу-
чай ще изпаднем в много 
неприятни ситуации. ако 
спре, ще трябва да разчи-
таме на резерва, но колко 
е той, може да каже само 
държавата. една голяма 
част от резерва се нами-
ра в чужбина. Горивото 
трябва да бъде натоваре-
но от Унгария, словения, 
Холандия, а това ще бъде 
кошмар. не се очертава 
никаква криза с горивата 
на пазара”, посочи Бен-
чев. 

“истинската картина 
за това какво ще се слу-
чи, ще имаме някъде към 
средата на октомври, ко-
гато започне отоплител-
ният сезон и се види как 
стоят нещата с природ-
ния газ”, обясни Бенчев. 

според него няма 
как да стигнем 4 лева за 
литър бензин, но със си-
гурност бензинът а 95 
ще мине 3 лева.

по думите му бъл-
гарските производстве-
ни цени са доста по-ни-
ски от тези в чужбина. 

нашите са с около 10-12 
ст. по-ниски - без данъци 
и такси.

на въпрос има ли как 
държавата да се намеси, 
за да не се стигне до уве-
личаване на цените на го-
ривата, Бенчев отговори, 
че страната е обложила 
свръхпечалбата на ра-
финерията и че използва 
парите за различни про-
грами. според него един-
ственият инструмент, 
който има, е да намали 
данъците, но тя не може 
да го направи.

европейската банка за въз-
становяване и развитие (еБвр) 
прогнозира, че руската икономика 
ще нарасне с 1,5% през тази година 
заради по-високите цени на петро-
ла през втората половина на 2023 г. 
по-рано банката прогнозира спад 
на руската икономиката с 1,5%, 
предаде аФп. “перспективите за 
2024 г. ще зависят до голяма степен 
от това как ще се развият войната в 
Украйна и свързаните с нея иконо-
мически санкции, но на този етап се 
прогнозира растеж от 1%”, се казва 
в прогнозата на еБвр, цитирана от 
БГнес.

през май еБвр имаше очаква-
ния западните санкции върху руския 
износ на петрол “да бъдат по-ефек-
тивни”. “но приходите от петрол 
бяха подкрепени от повишаващите 
се цени на петрола и способността 

на русия да компенсира въздейст-
вието на ограничението чрез износ 
към нови пазари”, се казва в новия 
доклад на еБвр.

Банката споменава увеличения 
износа към китай и индия и допъл-
ва, че икономическата активност на 
русия “е останала стабилна - особе-
но потреблението на домакинствата 
и държавните разходи във връзка с 
продължаващия конфликт”.

руската централна банка прогно-
зира, че икономиката на страната 
ще нарасне с между 1,5 и 2,5% през 
тази година, както и с между 0,5 и 
1,5% през 2024 г.

еБвр е създадена през 1991 г., 
за да помогне на страните от бив-
шия съветски блок да възприемат 
свободни пазарни икономики, но 
оттогава е разширила обхвата си до 
Близкия изток и северна африка.

правителството взе решение за отпадане на част 
от проектите по плана за възстановяване и устойчи-
вост, обяви на брифинг министърът на финансите 
асен василев. това е свързано с промяната на фи-
нансовата рамка на плана, която стана още 2022 го-
дина, каза още той. 

“30% от средствата в плана за възстановяване за-
висеха от това колко добре са се възстановили иконо-
миките и през 2022 г. по формула, която е договорена 
още при създаването на плана, 24 от 27 държави за-
губиха средствата”, припомни той. 

василев обясни, че проектите, които са засегнати, 
са този за батериите, както и онези, които е трябвало 
да бъдат във фаза на изпълнение - подготвени или 
с пуснати поръчки, или с избрани изпълнители, но 
през последната една година правителството не е ус-
пяло да ги пусне в тази фаза.

Приравняват гражданските 
към трудовите договори
Отпадат฀нормативно฀признатите฀разходи฀при฀определяне฀на฀данъчната฀основа

Горивата ще прехвърлят 3 лева за литър

Светослав Бенчев

Режат част от 
проектите по Плана  
за възстановяване

ЕБВР прогнозира ръст на руската икономика 
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Финансовият министър 
асен василев не се отказва от 
намерението си да въведе прин-
ципа “не получаваш касова бе-
лежка - не плащаш” като мярка 
за изваждане на светло на скри-
тите обороти на търговците. 
през юли с бюджета за 2023 г. 
бе отхвърлена идеята му да не 
се плаща сметката в заведение, 
което не издава касови бележки. 
сега в пакета данъчни промени 
за догодина василев възражда 
идеята си и дори я разширява 
за всякакъв вид търговци, а не 
само за ресторантьори. 

в проекта за изменение на 
Закона за ДДс е записано след-
ното: “когато лицето не издаде 
касова бележка от фискално ус-
тройство, получателят има пра-
во да не заплати стойността на 
доставката/продажбата.”

в същото време се предвиж-

дат и стимули за потребители-
те да изискват касови бележки 
при пазаруване и ползване на 
услуги,  промени в Закона за 
данъците върху доходите на 
физическите лица предвиждат 
гражданите да ползват данъч-
ни облекчения, ако регистрират 
пред нап касовите си бележки 
за закупени стоки и услуги през 
годината. 

облекчението ще бъде 
“като приспадат от общата го-
дишна данъчна основа 0,5% от 
платения ДДс, но не повече от 
100 лв. месечно, съгласно да-
нните от фискалните бонове, 
регистрирани в национална-
та агенция”, гласи законови-
ят текст. това означава, че в 
най-добрия случай годишната 
данъчна основа в данъчната 
декларация може да се нама-
ли с до 1200 лв., а това от своя 

страна означава годишният да-
нък върху доходите да се нама-
ли с до 120 лв. За да се получи 
максималният размер на това 
облекчение обаче,  сметките 
показват, че месечно трябва да 
се регистрират касови бележки 
за огромна сума покупки - бли-
зо 100 000 лв. 

За далеч по-скромни разхо-
ди - примерно 2000 лв. месеч-
но, човек би получил отстъпка 
от едва 2 лева. сумата е твърде 
ниска, за да си заслужава данъ-
коплатците да губят време да 
регистрират десетки касови бе-
лежки всеки месец.

в законопроекта се посоч-
ва, че единичната стойност на 
фискалния или системния бон, 
регистриран в нап, не трябва 
да надвишава 2000 лв. “необ-
ходимо е да се въведе стимул 
за потребителите да изискват 

издаването на фискален или 
системен бон, с което да се 
постигне по-висока степен на 
изсветляване на някои сектори, 
както и да се повиши събира-
емостта на приходите”, пише 
в мотивите на законовата по-
правка. 

все още не е ясно как би 
действало това данъчно облек-
чение. За да влезе в сила трябва 
да се създаде нова електронна 
услуга, чрез която данъкопла-
тците да регистрират касовите 
си бележки в нап.

освен това министъра на 
финансите трябва да издаде 
заповед, за кои видове стоки и 
услуги ще се прилага отстъпка-

та за платения ДДс на базата на 
представените касови бележки. 

преди няколко години 
нап направи специална лота-
рия с касови бележки, отново с 
цел да насърчи потребителите 
да изискват получаването им 
от търговците. тази лотария се 
разграваше в продължение на 
две години, като спечелилите 
получаваха различни предмет-
ни награди - смартфони, теле-
визори. регистрацията на ка-
совите бонове тогава ставаше 
чрез специален сайт на играта.  

нап бе отчел, че в рамките 
на играта са регистрирани бли-
зо 60 млн. касови бележки на 
обща стойност 780 млн. лв. 

сградите в България, ко-
ито са получили сертификат 
клас “а” и сгради, които са 
достигнали нормата за “сгра-
ди с близко до нулево потреб-
ление на енергия” - няма да 
плащат имотен данък за пери-
од от максимум 10 години - в 
зависимост от срока на сер-
тификата. това предвиждат 
промени в закона за местните 
данъци и такси, публикувани 
за обществено обсъждане. 

преференции, свързани 
с данъците за санирани сгра-
ди има от над десет години. 
според сега действащите раз-
поредби освободени от данък 
са сградите с акт 16 от преди 
и след 2005 г. за срок съответ-
но до 6 и 10 години. с нови-
те текстове, внесени от асен 
василев се удължава срокът, 
в който не се плаща имотен 

данък за всички сгради с клас 
“а”, до максимум 10 години.

освен това с промените 
се предлага и отмяна на кри-
терия година на въвеждане в 
експлоатация на съществува-
щите сгради. така финансовия 
министър василев иска да се 
освободят от данъци всички 
санирани сгради, които имат 
енергиен клас “а” за срока на 
действие на сертификата за 
максимум 10 години. основ-
ната цел на предложените про-
мени е именно стимулиране на 
санирането и обновяването на 
сградния фонд в страната.

очакванията са да се осво-
бодят от данък само сгради, 
които са получили клас на 
енергопотребление “а” или са 
достигнали нормата за сгради 
с близко до нулево потреб-
ление на енергия. отчитайки 
последните изменения в нор-
мативната уредба за енергий-
на ефективност и завишените 
изисквания към енергийните 
характеристики на сградите, 
ще се добави още един стимул 
за постигането им, пише асен 
василев в мотивите си.

Коментар на стр. 9

Брутните финансови активи на бъл-
гарските домакинства са се увеличили 
със скромните 2,6% през 2022 г., далеч 
под рекордното, предизвикано от пан-
демията увеличение през предходната 
година (29%). това показва доклад на 
“алианц”, който проследява състояние-
то на активите и задълженията на дома-
кинствата в близо 60 държави.

основен двигател у нас бяха банко-
вите депозити, които нараснаха с 10%. 

класът активи застраховки/пенсионни 
спестявания, от друга страна, загуби 3% 
в стойност, докато ценните книжа не 
отчетоха промяна (-0,1%). променящо-
то се спестовно поведение играе важна 
роля в това. 

Докато през 2021 г. новите спестява-
ния нараснаха и по-голямата част от тях 
бяха инвестирани в капиталовите пазари, 
през 2022 г. се завърнаха старите моде-
ли: спестителите намалиха покупките на 

ценни книжа до нула (след като закупи-
ха ценни книжа на стойност 20 милиарда 
евро през предходната година) и използ-
ваха всички свежи спестявания, които 
намаляха с 86%, за банкови депозити, 
достигайки 28%. в сравнение с предпан-
демичната 2019 г., финансовите активи са 
с 40,3% по-високи, но само в номинално 
изражение. приспособено към инфлация-
та, ръстът е намалял наполовина - с 19,2% 
за три години. растежът на пасивите оста-

ва висок на 11,1% (10,1% за 2021 г.).
въпреки това, благодарение на висо-

кия номинален растеж, съотношението 
дълг/Бвп спадна с 2 процентни пункта 
до 27,4%; сега е със 7 процентни пункта 
под пика си през 2009 г. в крайна сметка 
нетните финансови активи се увеличиха с 
едва 0.8%. с нетни финансови активи на 
глава от населението от 14 510 евро Бъл-
гария остава на 35-а позиция в класацията 
на най-богатите страни, пише в доклада.

Финансовото министерство 
официално предлага промени в 
Закона за корпоративното по-
доходно облагане, с което да се 
въведе 15% данък печалба за го-
лемите мултинационални компа-
нии, работещи в страната. Досе-
га налогът за тях бе 10%.

предложението е част от про-
мените на данъчните закони, които 
правителството традиционно внася 
в парламента заедно с новия бю-
джет. Идеята е по-високата ставка 
да влезе в сила от следващата го-
дина. в момента данък печалба за 
всички фирми е 10 процента.

става въпрос за фирми с при-
ходи над 750 млн. евро или 1.5 
млрд. лв. в България за съответна-
та година. новият данък ще засег-
не няколко големи местни групи с 

бизнес в чужбина и дъщерни дру-
жества в страната. За 15-процент-
ния данък за мултинационалните 
компании се заговори през юни, 
когато въвеждането му бе заложе-
но в тригодишната средносрочна 
бюджетна прогноза на правител-
ството. тогава прогнозите на фи-
нансовия министър асен василев 
показаха, че под неговия обхват 
ще попаднат основно банки и го-
леми ритейлъри в страната.

в тригодишната средносроч-
на прогноза на правителството 
бе разчетено, че допълнителните 
5 процентни пункта към сегаш-
ния плосък корпоративен данък 
от 10% в България за въпросните 
компании ще донесе на хазната 
през следващата година около 
220 млн. лв.

Подигравка

Регистрирани в НАП касови 
бележки ще носят данъчни 
облекчения
За฀120฀лв.฀месечна฀отстъпка,฀฀
трябва฀да฀изхарчиш฀100฀хиляди฀лв.

доклад:฀

Инфлацията изяде спестяванията

С 5% по-висок данък печалба 
за мултинационалните 
компании 

Санираните сгради ще са освободени 
от налози 10 години 
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накратко

Ненавършили 9-годишна възраст 
момичета в Непал са облечени 
като богинята Кумари. Те я 
боготворят, а в замяна тя ги 
благославя и дарява с енергия да 
преодоляват трудности и болести

Снимки฀БТА฀

Деца, живеещи в Амазонската джунгла, се къпят при много примитивни условия. Дъждовната гора 
е сполетяна от голяма суша. Засегнати ще бъдат над 500 000 души до края на годината

Вучич иска НАТО в Северно Косово

Румъния и Гърция 
модернизират авиацията

Скопие разширява
тавана на цените

Във Франция стачкуват
товарните железничари
Финландците฀протестират฀срещу฀планирани฀
съкращения฀на฀работни฀места฀

Железничари нахлуха в 
сградата на френското ми-
нистерство на транспорта, 
за да протестират срещу 
частичната продажба и пре-
структуриране на дъщерното 
дружество на Националната 
железопътна компания Fret 
SNCF, което се занимава с 
товарните превози, става 
ясно от публикувано от тях 
видео в социалните мрежи. 
Десетки пробиха охраната 
и организираха митинг във 
фоайето на сградата, в която 
се намира ведомството. те 
запалиха факли, разпънаха 
банери и скандираха “Fret 

SNCF не се продава!”
трафикът е частично 

прекъснат в няколко сто-
лични региона. транспорт-
ни проблеми се очакват и 
в провинцията, особено в 
района на прованс, Алпите 
- Лазурен бряг и в северната 
част на страната.

по-рано служители на 
SNCF протестираха срещу 
плановете на правителството 
да ликвидира Fret в сегашния 
му вид поради заплахите на 
ек да му наложи глоба от 
5,3 млрд. евро. преди това 
Франция пое част от дълга на 
карго превозвача. еврокоми-

сията сметна тази държавна 
подкрепа за незаконна, “на-
рушаваща условията на кон-
куренцията” и започна раз-
следване. Брюксел настоява и 
за обезщетение за тази сума, 
което би означавало незаба-
вен фалит за компанията.

във Финландия синди-
кални организации започ-
наха протести срещу реше-
нията на правителството за 
пазара на труда, съобщава 
финландската телевизия 
YLE. Съкращенията, пла-
нирани от кабинета, удрят 
едностранно работниците, 
твърдят синдикатите.

едночасови протестни 
шествия и демонстрации се 
проведоха в регионите Се-
верна похянмаа, кайнуу и 
Лапландия, стачките ще про-
дължат и в четвъртък в други 
части на Финландия, твърди 
телевизията.

Синдикатът на индустри-
алните работници организира 
демонстрации в четири голе-
ми завода и едночасови про-
тести на десет работни места 
- напускане на работното мяс-
то час преди края на работния 
ден. протестите ще се про-
веждат три пъти седмично в 
продължение на 21 дни.

властите в Скопие разшириха тавана на цените, въведен 
досега спрямо над 50 хлебни, млечни и месни хранителни 
продукти. т.нар. “гарантирана цена” вече ще обхване безал-
кохолните напитки (но не енергийните), минералната вода и 
бирата. С прилагането на мерките се очаква намаляване на 
цените на храните от 10 до 30% и стабилизиране на инфла-
цията до края на годината. правителството същевременно 
намалява маржа на печалба за плодове и зеленчуци на едро 
и дребно, съответно до 10 и 15 на сто.

премиерът Димитър ковачевски призова търговците да 
спазват мерките, а гражданите да подават сигнали до отго-
ворните органи при нарушения.

в края на ноември предстои преглед на резултатите от 
тавана на цените и решение дали да бъде удължен.

правителството на Гърция одобри закупуването на из-
раелски ракети “въздух-земя” с голям обхват “рампейдж” 
и бомби “Спайс” за Ф-16. ввС и Генералният щаб отдавна 
настояват за това, защото страната има много изтребители, 
но без подходящо въоръжение, което да им позволи да раз-
гърнат способностите си. 

Според вестник “катимерини” на правителствено засе-
дание е взето решение преговорите с израелските компании 
да започнат в най-скоро време. 

румъния възнамерява да купи 32 американски изтребите-
ля най-ново поколение Ф-35. Сделката с “Локхийд мартин” 
се оценява на 6,5 млрд. долара, като включва боеприпаси, 
логистика и обучение, както и вариант за доставка на допъл-
нителни 16 самолета.

Натовската мисия кФОр 
да поеме грижата за всички 
въпроси на сигурността в 
Северно косово, вместо ко-
совската полиция, е поискал 
сръбският президент Алек-

сандър вучич на среща с по-
сланиците на т.нар. петорка 
(САЩ, великобритания, ита-
лия, Германия и Франция).

в неделя при престрелка 
между косовската полиция и 

въоръжена група в село Бан-
ска загинаха един косовски 
полицай и четирима сърби. 
прищина и Белград си разме-
ниха взаимни обвинения. 

вучич публикува снимка 

в инстаграм, където написа, 
че е попитал западните по-
сланици защо косовската по-
лиция е отказала на мисията 
на еС да присъства на самата 
операция в Банска и региона.

Дезинформация  
залива словаците

“Дезинформационната еко-
система в Словакия достига своя 
зенит” преди парламентарните 
избори, отбелязва Петер Дубочи, 
главен редактор на местния сайт 
“Инфосекюрити”. Новината идва 
на фона на социологическите про-
учвания, според които проруската 
партия Смер-СД е фаворит на вота 
в неделя.

Германия забрани 
екстремистка група

Германската вътрешна минис-
търка Нанси Фезер забрани дясната 
екстремистка група “Артгемайн-
шафт”, обявявайки я за “сектант-
ска, изключително расистка и ан-
тисемитска”. Основната й цел била 
съхраняването и насърчаването на 
собствения “вид”.

Проблеми с мигранти  
и в Коста Рика

Президентът на Коста Рика Ро-
дриго Чавес заяви, че иска да обяви из-
вънредно положение заради засиления 
приток на мигранти, пътуващи към 
САЩ. От януари над 386 000 мигран-
ти са влезли в страната от Панама. 
Сигурността по маршрутите за миг-
рация трябва също да бъде засилена, 
добави държавният глава.

Над 130 души загинаха  
на сватба в Ирак

Най-малко 130 души загинаха 
в Ирак, а 200 бяха ранени при по-
жар, избухнал на сватба в зала. По 
предварителни данни фойерверки са 
предизвикали огъня. Таванът бил от 
сглобяеми, силно запалими панели, 
неотговарящи на стандартите за 
безопасност.

Буркина Фасо спира  
френско списание 

Военната хунта в Буркина Фасо 
спря френското списание “Жьон 
Африк” заради “фалшиви статии”. 
В тях се съобщава за напрежение и 
недоволство във въоръжените сили 
на страната. Отношенията на Бур-
кина Фасо с Франция се влошиха 
след джихадистки бунт, предизви-
кал два военни преврата м.г.

Пингвините в Антарктика 
заплашени от масова смърт

Хиляди пингвини на Антарктида 
може да измрат заради разпростра-
няващата се на континента епиде-
мия от птичи грип. Според учените 
броят на смъртните случаи може 
да бъде изключително висок, тъй 
като континентът е дом на над 100 
милиона птици. Заплашени от зара-
за са тюлените и морските лъвове.
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САЩ унищожили всички следи
за ударите по „Северен поток“
Германският฀канцлер฀е฀знаел฀за฀американските฀планове฀за฀взривяване฀на฀газопроводите

Шефът на долната камара 
в Канада подаде оставка

Снимка฀ФейСбук

В Сао Пауло официално бе открита учебната година в Българското училище. Тържеството  
започна с приветствено послание на посланичката ни във Федеративна република Бразилия  
Божидара Сърчаджиева. Най-малкият ученик удари първия звънец

Администрацията на 
Джо Байдън избра газо-
провода “северен по-
ток” за мишена, защото 
смяташе, че е лесен за 
атака и лесно можеше 
да отрече участие в ди-
версията. това съобщи 
неназован служител на 
американския публи-
цист и носител на награ-
дата “пулицър” сиймур 
Хърш, който публикува 
статия в платформата 
Substack.

“мъжете и жените, 
които пътуваха под при-
критие в и извън Норве-
гия, за да планират и из-

вършат унищожаването 
на 3 от 4-те тръбопрово-
да, не оставиха никаква 
следа, нито дори най-
малък намек за същест-
вуването на екипа”, 
пише Хърш. “различни 
доклади и информа-
ция на терен отиваха 
директно до директора 
на ЦрУ Бил Бърнс, той 
бе единствената връз-
ка между организато-
рите и Байдън, който 
разреши диверсията на 
26 септември 2022 г. 
Цялата информация за 
саботажа бе напечата-
на на пишеща машина 

с едно или две копия, 
сякаш интернет и оста-
налият електронен свят 
все още не бяха измис-
лени”, уточни Хърш. 
“след мисията напеча-
таните документи и ко-
пията бяха унищожени, 
без да останат никакви 
физически следи и до-
казателства, които по-
късно да могат да бъдат 
открити от спецпроку-
рор или историк”, твър-
ди публицистът. той 
добави, че няма данни 
Байдън да е поискал от 
разузнаването на сАЩ 
разследване на инци-

дента. 
“Администрацията 

на Байдън взриви тръ-
бопроводите, но тези 
действия нямаха нищо 
общо с... войната в Ук-
райна. това се случи 
поради страховете на 
Белия дом, че Германия 
и НАтО ще попаднат 
под влиянието на русия 
и нейните огромни и ев-
тини природни ресурси. 
и така се появи основ-
ният страх: Америка ще 
загуби дългогодишното 
си надмощие в Западна 
европа”, пише Хърш.

Германският канц-

лер Олаф Шолц е бил 
наясно със саботажа на 
газопроводите в случай 
на руска спецоперация 
в Украйна, отбеляз-
ва сиймур Хърш. по 
думите му членове на 
екипа на ЦрУ са били 
убедени, че “Шолц е 
бил напълно наясно с 
тайния план за унищо-
жаване на тръбопрово-
дите”.

“противниците на 
германския енергиен 
суверенитет” стоят зад 
експлозиите на газопро-
водите “северен поток” 
и “северен поток 2”, 

спасителният пояс на 
германската индустрия 
беше прерязан”, написа 
в мрежата Х съпредсе-
дателят на “Алтернати-
ва за Германия” тино 
Хрупала. той призова 
за ремонт на “северен 
поток”.

“Липсата на резул-
тати от разследването 
на европейски държави 
за “северен поток” по-
казва, че ес е напълно 
контролиран от сАЩ”, 
заяви пред тАсс воде-
щият китайски полито-
лог ван Зайбант от ин-
ститута “тайхе”.

Антъни рота, председател 
на камарата на общините - 
долната камара на парламен-
та на канада, подаде оставка 
заради допускането в пленар-
ната зала на бивш нацист и 
похвалните думи към него, 
предадоха световните аген-
ции, цитирани от БтА.

“с натежало сърце ин-
формирам членовете на пар-

ламента, че подавам оставка 
като председател на камара-
та на общините”, заяви рота. 
и изрази дълбоко съжаление 
за допуснатата грешка, визи-
райки инцидента с бившия 
нацистки военен ярослав 
Хунка, (98 г.), към когото 
председателят на камарата 
на общините отправи привет-
ствени слова.

Германският канцлер Олаф Шолц и външният министър 
Аналена Бербок бяха освиркани по време на предизборни 
обиколки, пише “Шпигел”.

“Обиди, дюдюкане, концерт от освиркване - неприятен 
прием за канцлера в Нюрнберг”, се казва в материала. Гнев-
ните граждани обвиниха Шолц за разпалването на конфли-
кта в Украйна, за инфлацията и мигрантската криза по време 
на митинг на неговата социалдемократическа партия. 

по-подобен начин е била посрещната и Бербок в Ауг-
сбург. местните призоваха министъра “да се пръждоса” и 
обвиниха нейната партия за военните доставки за киев. “За 
мнозина Бербок е плашило за нацията. Опитът й да се покаже 
близка до народа не промени това”, коментира “Шпигел”. 

Освиркаха Шолц и Бербок 
заради Украйна

От база на НАтО в Белгия 
са били източени над 850 тона 
керосин, озовал се впослед-
ствие в италиански бензинос-
танции. карабинерите са за-
държали 46 души, свързани с 
международната организирана 
престъпност, и са конфискува-
ли 3 млн. евро.

Установено е, че 29 бен-
зиностанции са участвали в 
схемата, при която керосинът 
(самолетно гориво) е смесван 
с евтини дизелови деривати и 

са се получавали хиляди то-
нове бензин. експертите пре-
дупреждават, че миксът силно 
уврежда автомобилните дви-
гатели. 

преди година в Белгия за-
почна съдебно дело за източ-
ването през 2019 г. на 2000 
тона керосин от местен петро-
лопровод на НАтО, достигна-
ли впоследствие до Гърция. 
през 2021 г. от друга база на 
Алианса в Белгия изчезнаха 60 
тона гориво.

Тонове гориво откраднати 
от НАТО в Белгия

президентът на сАЩ 
Джо Байдън разкри желани-
ето си да се качи на дърво по 
време на среща със спонсо-
ри на кампанията си за пре-
избиране. според журналист 
от прес пула на Белия дом 
“Байдън заяви, че иска да ос-
тане горе, защото не иска да 

се връща у дома”. по-късно 
репортерът уточни, че не е 
станало ясно дали президен-
тът се е шегувал или не. 

порталът “екшъс” отбе-
лязва, че заради паданията 
на публични места Байдън 
все по-често носи тенис 
обувки, а те не позволяват 

подхлъзване. според изда-
нието негови съмишленици 
от Демократическата партия 
се страхуват, че подобни за-
губи на равновесие, както и 
случаите, когато изглежда, 
че не знае къде се намира, 
може да попречат на преиз-
бирането му.

съдия паола пла-
са прекрати разслед-
ването на смъртта на 
чилийския поет и но-
сител на Нобелова на-
града пабло Неруда и 
се готви да се произне-
се дали той е починал 

от рак на простатата 
или е бил отровен от 
таен агент, служещ на 
диктатурата на Аугус-
то пиночет. 

решението може 
да бъде произнесено в 
рамките на следващи-

те 15 дни, освен ако 
страните не поискат 
друга процедура.

родолфо рейес, 
племенник на поета, 
заяви, че експерти са 
заключили, че кло-
стридиум ботулину-

мът, открит в остан-
ките на Неруда, “е 
бил в тялото му по 
време на смъртта”. 
За семейството това 
е неопровержимо до-
казателство, че той е 
бил отровен.

Прекратиха разследването  
за смъртта на Пабло Неруда

Байдън желаел да се качи на дърво
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551 г. пр.н.е. - РОДЕН Е ИЗВЕСТНИЯТ КИТАЙ-

СКИ ФИЛОСОФ КОНФУЦИЙ (УМИРА 479 ПР.Н.Е.) 
- Конфуция вероятно е най-известният 
китайски мислител и философ, от чии-
то учения произлиза конфуцианството, 
повлияло живота и мисленето на хората 
в Китай, Япония, Корея и Виетнам. Той 
е измежду най-влиятелните личности в 
китайската и световната история и ре-
лигия. Приживе е наричан “учител на 10 
000 поколения”. Съвременник е на Лао Дзъ 
и дори някои го смятат за негов ученик. Да се придър-
жаш към мъдростта на традицията, но и да прове-
ряваш дали издържа на времето и дали не е повлияна 
от егоистични интереси, е основната му  житейска-
та мъдрост. Учението на Конфуций се основава на 
патерналистката концепция за държавата, където 
владетелят е pater familias “баща на семейството”. 

1864 г. – В ЛОНДОН Е ОСНОВАН ПЪРВИЯТ 
ИНТЕРНАЦИОНАЛ. Първият Ин-
тернационал е основан под името 
Международно работническо сдру-
жение. Негови учредители са сред 
най-мощните британски, френски, 
швейцарски, испански и италиански 
синдикални организации от онова 
време. Въпреки че Карл Маркс няма никакво участие 
в организирането на срещата, той е избран за един 
от тридесет и двамата членове на временния Гене-
рален съвет. Основан предимно на отделни членове, 
организирани в местни групи, които са интегрирани 
в национални федерации, въпреки че някои синдикати 
и сдружения са се присъединили към него като цяло. 
Върховен орган е Конгресът, който се среща всяка 
година в различен град, като формулира принципи и 
политики. Генералният съвет, избран от Конгреса, е 
със седалище в Лондон и служи като Изпълнителен 
комитет, от делегираните секретари на всяка от 
националните федерации, за организиране на акции за 
оказване на подкрепа в различни страни.

1924  г. - РОДЕН Е ПОПУЛЯРНИЯТ ИТАЛИАНСКИ 
АКТЬОР МАРЧЕЛО МАСТРОЯНИ (УМИРА 1996 Г.). 
Той е носител на награда за мъжка 
роля от фестивала в Кан. Известен 
е не само като един от най-добрите 
актьори на Италия, но и като уха-
жор на красивите жени, любител 
на хубавите ястия и страстен пу-
шач. Роден е в малкото градче Фон-
тана Лири в Апенините, но прекар-
ва ранните си детски и юношески 
години в Торино и Рим. През Втората световна война 
е пратен в немски концентрационен лагер, но успява да 
избяга и да се скрие във Венеция. За киното го открива 
известният италиански режисьор Лукино Висконти. 
От брака си с италианската актриса Флора Карабела 
има една дъщеря – Барбара, а от връзката си с Кат-
рин Деньов – втора дъщеря – Киара Мастрояни, която 
също е актриса. Умира от рак на панкреаса. 

1928 г. – ШОТЛАНДСКИЯТ БИОЛОГ И ФАРМА-
КОЛОГ СЪР АЛЕКСАНДЪР ФЛЕМИНГ ЗАБЕЛЯЗВА 
БАКТЕРИЦИДЕН МУХЪЛ, РАЗВИВАЩ СЕ В НЕ-
ГОВАТА ЛАБОРАТОРИЯ В ЛОНДОН И ОТКРИВА 
СУБСТАНЦИЯТА, КОЯТО ПО-КЪСНО Е НАРЕЧЕ-
НА ПЕНИЦИЛИН. Докато рабо-
ти в лабораторията си в мазето 
на болницата Св. Мария в Лондон 
(сега част от Империъл Колидж), 
Флеминг забелязва “ореол”, в кой-
то липсва бактериален растеж 
около синьо-зеления мухъл, замър-
сяващ паничката на стафилококо-
ва бактериална култура. Той заключава, че мухълът 
освобождава субстанция, която потиска бактери-
алния растеж и разтваря клетките на бактерията. 
Отглежда чиста култура и открива, че това е пени-
цилиновия мухъл, сега познат като Penicillium notatum. 
Чарлз Том, американски специалист работещ в Ми-
нистерството на земеделието на САЩ, е признат 
експерт и Флеминг отнася въпроса до него. Флеминг 
измисля термина “пеницилин”, за да опише филтра-
та на “бульонната” култура на пеницилиновия мухъл. 
Дори в тези ранни етапи, пеницилинът се оказва най-
ефективен срещу Грам-положителните бактерии.

КАРИКАТУРА฀НА฀ДЕНЯ

По-католик฀от฀папата
  �

Мая ЙОВАНОВСКА

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Финансовият минис-

тър Асен василев май 
ни готви тесла, макар 
привидно облечена в 
добри намерения. пред-

лага промени в Закона за 
местните данъци и такси, 
според които обитатели-

те на сгради, получили 
сертификат клас “А”, 
и на такива, достигна-

ли нормата за “сгради с 

близко до нулево потреб-

ление на енергия”, няма 
да плащат имотен данък 
за период от максимум 
10 години - в зависимост 
от срока на сертификата. 

Заради прословутата 
Зелена сделка ще ни на-

тискат с все повече без-

умни изисквания, чиято 
основна цел е да одерат 
повече простолюдието, 
а баровците да получат 
още преференции.

според ек сградите 
в ес са отговорни за 40 
на сто от потреблени-

ето на енергия и 36% 
от емисиите парникови 
газове. евросъюзът из-

исква всички жилищни 
сгради да покриват ми-

нималните изисквания 
за енергиен клас “е” до 
2030 г. с предложение-

то си обаче василев се 

изживява по-католик от 
папата, защото предлага 
да се въведе изискване, 
според което най-ста-

рите сгради в страната 
трябва да притежават 
минимум енергиен клас 
“в”. който е доста по-
нагоре в енергийната 
скала.

според експерти сгра-

дите за битови нужди, 
строени у нас до средата 
на 90-те години на ми-

налия век, са енергийно 
неефективни. А те пред-

ставляват голяма част от 
жилищния фонд. това 
означава ли задължител-

но саниране на целия жи-

лищен фонд до 2030 г.? с 
какви средства ще става 
това? има ли достатъчно 
финансов ресурс - евро-

пейски и държавен? За-

щото болшинството бъл-

гарски граждани нямат 
достатъчно средства. 

с няколко милиар-

да - пари на всички нас, 
бяха санирани на безум-

ни цени апартаментите 
на малцина. имат ли тези 
сгради поне изискуем-

ия от василев клас “в”? 
или данъчните префе-

ренции по традиция ще 
важат само за богаташите 
в новите луксозни сгради 
и някои по случайност 
богопомазани от санира-

нето?
преди по-малко от две 

години бе взето решение 
да отпадне изискването 
за т.нар. паспортизация 
на сградите. Означава ли 
това, че василев всъщ-

ност по терлици връща 
това изискване, което 
също ще ни струва не-

малко?

АНАТолИй฀сТАНКУлов

всеприсъственият
  �

Александър СИМОВ

Древните богосло-

ви с религиозен трепет 
твърдяха, че едно от ос-

новните качества на бог 
е неговата всеприсъстве-

ност. Нито тогава, нито 
сега си направих труда 
да разтълкувам фразата, 
но политическият живот 
у нас ми я натрапи за раз-

мишление.
протестират земе-

делските производители. 
Господин Делян пеевски 
казва, че до обед ще реши 
проблема.

променя се консти-

туцията. Господин Делян 
пеевски първи е готов с 

предложения.
скандал около руска-

та църква. Господин Де-

лян пеевски има решение 
- храмът да се отвори и в 
него да служат български 
свещеници.

Драмата продължава. 
Господин Делян пеевски, 
кирил петков, Бойко Бо-

рисов и ивайло мирчев 
внасят сигнал до главния 
прокурор да се изясни соб-

ствеността на сградата.
Започва пиратството 

по овладяването на спе-

цслужбите - господин Де-

лян пеевски има визия, 
казва кое трябва и кое не 
трябва да се направи. 

предстоят местни 
избори. Господин Де-

лян пеевски е на бойния 
фронт - обявява, че Дпс 
няма да подкрепя никого 
на балотажите.

парламентът пак ре-

шава да пратим ракети в 
Украйна. Господин Де-

лян пеевски ни уверява, 
че това ще се случи. и че 
нищо няма да измени ев-

ро-атлантическата линия 

на страната...
Делян пеевски е всеп-

рисъствен. 
сглобката не просто 

го избра, тя го направи 
незаобиколим фактор в 
управлението. пеевски 
- премиер в сянка. кон-

ституционалист номер 1. 
Дори патриарх в сянка. 

той е навсякъде. 
вече няма тема, по ко-

ято да не е дал интервю. 
Най-яркото лице на нова-

та власт. Нейният върхо-

вен говорител. Божестве-

но-политически комисар 
на евроатлантизма.

всеприсъствен. 
в своя скандален запис 

пп обяви, че Бойко Бори-

сов е техен маркетингов 
враг. сега виждаме, че 
господин Делян пеевски 
е в същата категория. 
това е коварното на мар-

кетинга - с малко пазарно 
усилие и вчерашният Го-

лям Злодей се превръща 
в Гарант на сглобката, 
смазочно масло на коа-

лицията, рицар на евро-
атлантическите ценности, 

носеща колона на властта 
и юридически вихър, кой-

то минава през медиите, 
за да смаже всяка капка 
от приличие и здрав раз-

ум, която публиката може 
и да е запазила.

“правителството е 
по-стабилно, отколкото 
изглежда”, ля се захаро-

сано тези дни фигуран-

тът Николай Денков пред 
Американската търгов-

ска фраза. 
вече знам, че това не 

е политическо, а религи-

озно твърдение.
с такава всеприсъст-

вена фигура как да не си 
стабилен?

че ти си колос. 
корпулентен колос!
Господин пеевски - 

Атлас, който държи вър-

ху плещите си цялото 
управление.

как ли се чувстват 
тези, които десет години 
маркетингово се нахвър-

ляха върху него, за да 
трупат политически точ-

ки? това е съдба, която 
изцяло заслужават.
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с водевилната номинация 
на ГерБ на антон Хекимян за 
кандидат-кмет на софия пре-
дизборната мъгла в един миг 
се разсея. на жълтите павета 
вече спокойно могат да от-
варят шампанското в чест на 
победата на техния кандидат. 
неизвестно е само дали на 
първи или на втори тур.

мантрата “отрочето на 
Държавна сигурност” няма 
да сработи. по една много 
елементарна причина. а тя е, 
че гласоподавателите под 45-
50 год. възраст въобще не ги 
интересува Държавна сигур-
ност. 

тя интересува, например, 
мен, александър Йорданов, 

методи андреев, андрей 
райчев, в някаква степен въз-
растния електорат на Бсп, 
които помнят тези години.

но голямата част от реално 
гласуващите ги интересуват 
съвсем други проблеми. мно-
го от тях се притесняват пове-
че от ЛГБт и никак от Дс.

водевилната номинация 
на Хекимян, обаче, открива 
поле за някои въпроси и раз-
мисли. след като най-накрая 
обяви номинацията си за кмет, 
дали до края на деня Борисов 
няма да обяви на главния из-
пълнителен директор на Бтв 
кой ще е и новият директор на 
“Дирекция новини и актуални 
предавания”?

Хекимян малко неуверено 
обяви пред медиите как Бори-
сов го уверил, че ще вземам 
сам решенията си. 

Да, бе, да! – избухна вед-
нага Фейсбук. каква е гаран-
цията, че както повече от 10 
години чрез въпросния агент 
е ползвал най-голямата те-
левизия за свои и партийни 
нужди, няма по същия начин 
да процедира и с най-голя-
мата община в България? 

посредством същия агент, 
преквалифициран в кмет. Га-
ранция няма.

има обаче нещо необяс-
нимо, направо ирационално. 
Защо му бе на ББ да издъни, 
както най-верния си агент в 
Бтв, така и самата телевизия, 
която сега в спешен порядък 
с кризисен пиар трябва да се 
обяснява и да отрича очевид-
ното.

няма как милионите зри-

тели на най-влиятелната теле-
визия в България да не започ-
нат да си задават въпроси от 
сорта – а дали през годините 
шефът на най-голямата пар-
тия и шефът на новините не 
са си правили заедно по теле-
фона новинарските емисии? 
и дали още по-големите тв 
шефове не са знаели за тази 
топла връзка? и ако това се 
случи в някоя бяла държава, 
колко време въпросните го-

леми шефове щяха да останат 
на постовете си? и още десет-
ки подобни въпроси, които 
щяха да бъдат спестени, ако 
не беше водевилната номина-
ция на Хекимян.

но ако все пак скритата 
цел е ГерБ задължително да 
изгуби изборите, не беше ли 
по-сигурно, ако бяха номини-
рали цънцарова? Защо все пак 
ББ реши, че е по-добре новата 
цецка да се казва антон?

От агенцията за социално под-
помагане уточняват, че право на це-
лева помощ за отопление имат лица 
и семейства, чийто средномесечен 
доход за предходните 6 месеца, пре-
ди месеца на подаване на заявление-
декларацията, е по-нисък или равен 
на индивидуално определен дифе-
ренциран доход за отопление.

За да получат помощ за отопле-
ние, безработните лица в трудоспо-
собна възраст задължително трябва 

да са регистрирани в дирекциите 
“Бюро по труда” най-малко 3 ме-
сеца преди месеца на подаване на 
заявлението-декларация и да не са 
отказвали предлаганата им работа 
или включване в обучения.

целевата помощ за отопление се 
отпуска, ако лицата или семейства-
та отговарят на следните допълни-
телни условия:

  обитаваното от тях собствено 
жилище да е единствено;

  да не осъществяват дейност 
като еднолични търговци и да ня-
мат участие в капитала на търговско 
дружество;

 да нямат вземания, доходи 
от движимо или недвижимо иму-
щество, влогове, дялови участия и 
ценни книжа, чиято обща стойност 
за отделното лице или за всеки един 
от членовете на семейството да над-
хвърля линията на бедност за съот-
ветната година (за 2023 г. - 504,00 
лв.), с изключение на боновете или 

акциите от масовата приватизация;
 да нямат сключен договор за 

предоставяне на собственост срещу 
задължение за издръжка и/или гле-
дане; това изискване не се прилага 
в случаите, когато поелите задъл-
жения за издръжка и/или гледане са 
учащи се, безработни, в нетрудос-
пособна възраст или хора с увреж-
дания;

 да не са прехвърляли жили-
щен, вилен, селскостопански или 
горски имот и/или идеални части 
от тях срещу заплащане или чрез 
даряване през последните 2 години, 
като общата стойност на сделките 
не трябва да надвишава 3 628,80 
лв. (24-кратния размер на основата 
за подпомагане, която за 2023 г. е в 
размер на 151,20 лв.).

в срок до 20 дни от подаването 
на заявлението-декларация социа-
лен работник извършва социална 
анкета и изготвя социален доклад, 
а в 7-дневен срок от изготвянето му 
директорът на Дсп или упълномо-
щено от него лице издава заповед за 
отпускане или отказ за отпускане на 
помощта.

целевата помощ за отопление се 
предоставя, както следва:

при отопление с топлоенергия, 
електроенергия и природен газ - в 
пари на правоимащото лице или се-
мейство, съобразно заявения начин 
на изплащане

при отопление с твърдо гориво:
 в пари на правоимащото лице 

или семейство, съобразно заявения 
начин на изплащане

 на търговец на твърдо гори-
во, който е осъществил доставката 
- при изрично отразено в заявление-
то-декларация желание от страна на 
лицето или семейството.

Най-много българи в ЕС са мръзнали през зимата

Антон Хекимян спокойно може да носи името Цецка Цачева

Новата Цецка се казва Антон
Защо฀му฀бе฀на฀ББ฀да฀издъни,฀฀
както฀най-верния฀си฀агент฀в฀БТВ,฀
така฀и฀самата฀телевизия

  �
Аида ПАникян

най-много са българите - 22,5%, заявили, 
че през миналата година не са имали възмож-
ност да поддържат дома си топъл. това става 
ясно от данните на евростат. според тях през 
2022 г. 9,3% от населението на ес е заяви-
ло, че не е в състояние да поддържа дома си 
достатъчно топъл. в сравнение с 2021 г. този 
дял нараства с 2,4 процентни пункта (п.п.). 
ситуацията е различна в страните от ес, 
коментират статистиците. най-висок дял на 
хората, които не могат да поддържат дома си 
достатъчно топъл, след България, е регистри-
ран в кипър (19,2%), Гърция (18,7%), Литва 
и португалия (и двете по 17,5%), испания 
(17,1%) и румъния (15,2%). За разлика от тях 
през 2022 г. Финландия (1,4%), Люксембург 
(2,1%), словения (2,6%), австрия (2,7%), че-
хия (2,9%), Швеция (3,3%) и естония (3,4%) 
отчитат най-нисък дял.

припомняме, че по времето на социал-
ния министър Георги Гьоков месечният раз-
мер на целевата помощ за отопление за зима 
2022/2023 г. стана 104,71 лв., а с решение на 
министерския съвет 500 от 19 юли 2022 г. бе 
одобрено изплащането на допълнителни 20 
лв., с което помощта стана над 124 лв. месеч-
но. така общият размер на помощта за мина-
лия отоплителен сезон стана 623,55 лв.

помощите за топло се отпускат за пет 
месеца. За предстоящия сезон - от 1 ноем-
ври 2023 г. до 31 март 2024 г., нуждаещите 
си и имащи право на това подпомагане, ще 
получават 109,39 лв. месечно, определена със 
заповед на министъра на труда и социалната 
политика от 5 юли. помощта за цялата зима 
става 546,95 лв. 

Заявленията могат да се подават до 31 
октомври 2023 г. на място в дирекциите “со-
циално подпомагане” (Дсп), чрез лицензи-
ран пощенски оператор, включително чрез 
услуга за електронна препоръчана поща, по 
електронен път с квалифициран електронен 
подпис и по електронен път по реда на Закона 
за електронното управление - чрез системата 
за сигурно електронно връчване.
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Интервю на Деси ВЕЛЕВА

n Г-жо Михайлова, за седми по-
реден път получихте приза “Кмет 
на годината”. Призови места има-
те и в категориите “Кмет на го-
дината”, “Кмет на гражданите” 
и “Туризъм и култура”. Какво стои 
зад тези отличия?

- Зад отличията стои много работа. 
те ни дават стимул да продължаваме 
да работим все по-усилено за развити-
ето на общината ни и ни показват, че 
сме в правилната посока. наградата ни 
дава удовлетворението, че хората са 
забелязали положения труд на Общи-
на троян в посока здравословно детско 
хранене, за осигуряване на условията 
за достъп до детско-юношески спорт. 
тук е важно да споменем, че Община 
троян, която е сочена като един от до-
брите примери за иновации в областта 
на детското хранене, както у нас, така 
и в чужбина, измина дълъг път от об-
мяната на добри практики с европей-
ски колеги по проекта “BioCanteens”, 
през намирането на подходящ терен 
и целево финансиране до пълноценно 
осъществяване на идеята за собствено 
производство на плодове и зеленчуци. 
през 2020 г. започнаха дейностите и 
в края на мандата Община троян има 
създаден оранжериен комплекс на 
площ от около 2 дка. Община троян 
вече активно, чрез собствено произ-
водството на екологично чисти плодо-
ве и зеленчуци, осигурява в значителна 
степен храненето на децата в детските 
заведения и социални услуги на тери-
торията на общината. 

според анализ на рЗи в последни-
те години затлъстяването на децата от 
общината рязко се снижава и данните 
сочат, че сме с три пъти по-нисък брой 
затлъстели ученици в общината в срав-
нение с областта. това е резултат в про-
дължение на целенасочените усилия 
за въвеждане на здравословно хранене 
сред децата и учениците и развития 
масов спорт. Относителният дял на за-
болелите от захарен диабет ученици в 
общината също е три пъти по нисък от 

този в област Ловеч. показателите за 
ръст и тегло на учениците в общината 
са по-добри от тези в съседни общини. 
и това дава смисъл на всичко.

всяко едно отличие ни дава както 
удовлетворение за труда и последова-
телните усилия, така и енергия да про-
дължаваме напред.  

n Идва краят на вашия мандат. 
Труден ли беше той за вас?

- приключихме тежък мандат. 
никога в съвременната история не са 
се случвали толкова много и непод-
лежащи на прогнозиране стечения на 
обстоятелствата - пандемия, война, 
бежанска вълна, толкова природни 
бедствия, икономическа криза и ин-
флация, политическо безвремие и дър-
жавно безвластие. въпреки трудности-
те троянска община постигна немалко 
- устойчивост на икономиката, ръст 
на заетостта, нарастване, макар и не-
достатъчно, на доходите, балансиран 
културен, спортен и социален живот. 
в условия на липса на държавен и об-
щински бюджети не допуснахме криза 
в живота на общината ни, не позволих-
ме ограничение в дейността на кому-
налните системи, увеличихме бюджета 
на общината с над 80%, не оставихме 
нуждаещите се без подкрепа. 

n Кои са най-големите ви успехи 
през изминалите четири години и 
кое е това, което най-много искахте 
да отбележите като ваше пости-
жение, но не успяхте?

- през мандата съумяхме да изгра-
дим социална инфраструктура за нови 
120 потребители на обща стойност 1 
541 302 лв. за предоставяне на соци-
алните услуги - Център за подкрепа на 
лица с увреждания, вкл. с тежки мно-
жествени увреждания; Център за гри-
жа за лица с умствена изостаналост; 
Център за грижа за лица с психични 
разстройства в с. Дълбок дол. 

нарастващият брой на лицензи-
раните спортни клубове, както и уве-
личаването на броя на любителите 
на спорта и здравословния начин на 
живот породи необходимост от раз-
ширяване на спортната база и започна 
изграждането на така дългоочаквана-

та многофункционална спортна зала. 
проектът предвижда изграждане на 
двуетажна сграда с разположени в нея 
основна зала с игрално поле, оразмере-
но за разполагането на полетата за раз-
лични спортни мероприятия - баскет-
бол, волейбол, тенис на корт, карате, 
джудо, борба, бокс и др. и провеждане 
на официални събития и концерти, с 
капацитет 618 места.

в мандата бяха обновени нови 12 
жилищни сгради с 353 самостоятелни 
жилища и 9 стопански обекти в тях на 
обща стойност 4 563 525 лв., съфинан-
сирани от европейските структурни и 
инвестиционни фондове. в публичния 
сектор беше обновена сградата на рУ 
“полиция”. процесът на обновяване 
на жилищния сграден фонд ще про-
дължи и през следващите години. по-
дадени са 15 проектни предложения за 
финансиране на 15 многофамилни жи-
лищни сгради по националния план 
за възстановяване и устойчивост, на 
обща стойност 14 789 539 лв. изпъл-
неното през мандата надгражда започ-
натото през предходния, когато бяха 
обновени 26 жилищни сгради и 5 бр. 
сгради от публичния сектор. 

през мандата бяха изградени ин-
сталации за предварително третиране 
на смесено събрани битови отпадъци 
и компостираща инсталация на обща 
стойност над 4,5 млн. лв. Фокусът за 
устойчиво управление на отпадъците 
бе поставен и върху разширяване на 
система за разделно събиране на би-
тови отпадъци. въведе се разделно съ-
биране на “зелените”, биоразградими 
отпадъци. 

Осигурените средства за капитало-
ви разходи и текущи ремонти за ман-
дата в населените места на територи-
ята на община троян бяха в размер на 
над 8,6 млн. лв. 

не на последно място, Общината 
запази доброто си финансово състоя-
ние през кризите и предизвикателства-
та на изминалите години. 

n Коя е най-голямата битка, ко-
ято водихте?

- Битката за запазване на първо 
място здравето и живота на хората по 
време на пандемията от кОвиД-19 и 
запазване на работните места. въпре-
ки предизвикателствата на времето, 

общината не позволи колебание във 
функционирането на основните кому-
нални системи. Бързо бяха надградени 
социалните дейности, така че да отго-
варят на потребностите на най-нужда-
ещите се. сред най-важните резултати, 
които постигнахме през изминалите 
години, няма как да не отличим устой-
чивостта на местната икономика в ус-
ловията на кризисна и трудно предви-
дима среда. проследихме намаляване 
на нивата на безработица от 5,5% през 
2019 г. до 4,3 % за 2022 г.

въпреки трудности, съумяхме да 
изпълним над 80% от планираните за 
мандата дейности. изпълненото до-
косна живота на хората от всички въз-
растови групи - бебета и деца, младе-
жи, хора в активна възраст, възрастно 
население. Хората от града и селата, 
съгражданите ни от най-уязвимите 
социални групи. всички бяха част от 
развитието на общината ни. 

n Изпитвахте ли съмнения дали 
да се кандидатирате за кмет на об-
щината за четвърти път? 

- Дълго обмислях решението си 
дали да се кандидатирам за четвърти 
мандат. взех решението поради две 
причини - работи ми се и ми се рабо-
ти за развитието на троянска община. 
втората причина е, че бих искала да 
довърша важни проекти, както и да 
започна други, за които мечтаем от 
много време. имам още мечти за об-
щината ни, които искам да сбъдна. ис-
кам да предам опита си, натрупан през 
годините на управление на Общината. 

n С какво послание ще се обър-
нете към съгражданите си, за да ги 
убедите да ви изберат за техен кмет 
за следващите четири години?

- Ако има формула за успех на един 
град, на една община - то мисля, че тя 
задължително включва съвместната 
работа. работа между администрация 
и бизнеса, образователните, култур-
ните институции, работа с граждански 
организации, с хора от всички сфери. 
така се раждат идеи, решават се казу-
си, променя се живота на хората - към 
по-добро. троянци не веднъж са показ-
вали, че заедно постигат много - както 
са правили предците ни, обединявани 
от общите идеи за доброто на съграж-
даните. Защото успяваме заедно. 

Донка฀Михайлова:

Формулата฀за฀успех฀
на฀един฀град฀
е฀съвместната฀работа,฀
казва฀кандидат-кметът฀
на฀БСП฀в฀Троян
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“Д. А. Ценов” в Свищов със специалност “Финанси и кредит”. Работила е в 
неправителствения сектор, била е народен представител в 40-то народно съ-
брание от Ловешкия регион. кмет е на община Троян за мандатите 2011-2015 
г., 2015-2019 г., сега завършва третия си мандат начело на общината. няколко 
пъти е определяна за кмет на годината в категория средни общини. Заместник-
председател е на националното сдружение на общините в България.

Имам още мечти 
за общината ни, 
които искам 
да сбъдна

“

Община Троян 
остана 
устойчива 
през всички 
кризи
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войната в украйна разкри гигант-
ската лъжа за Нато и цялата непригод-
ност на прехвалвания доскоро алианс. 
„обучението на Нато оставя украин-
ските части „неподготвени“ за война“, 
така е озаглавен репортажът на британ-
ската журналистка изобел кошив, пуб-
ликуван на сайта на „Open Democracy“. 
според някои украински войници, ко-
ито са били обучени в западни страни, 
инструкторите слабо разбират специфи-
ката на „цялата ситуация“. между дру-
гото, за 9 месеца в натовските страни са 
обучени 60 000 украински войници.

един от героите на материала, ук-
раинският сержант с позивна Холан-
деца, отбеляза, че инструкторите на 
Нато често използват примери от 
операции в Близкия изток, където цел-
та е била прочистване на помещения 
и разпознаване на бойци сред цивил-
ното население. Но това изобщо не е 
подходящо за подготовка за конфликт 
с руската армия. “Не искам да кажа 
нищо срещу нашите партньори, но те 
не разбират напълно нашата ситуация 
и как се бием”, каза “Холандеца”. така 
неподготвени се оказват не само укра-
инските войници, но и обучаващите ги 
западни инструктори поради разлики-
те между реалната бойна обстановката 
и вътрешното обучение в Нато, стана 
ясно от репортажа на кошив.

Не случайно бившият разузнавач 
от саЩ скот ритър в интервю за жур-
налиста Гарланд Никсън твърди, че 
почти всички украински бригади (на-
брояващи по 3000-5000 души) търпят 
загуби на жива сила между 50-69%, 
което ги прави небоеспособни. така 
твърденията, че украинската армия е 
дала около 500 000 убити изобщо не 
изглеждат като фейк новина.

Некадърност

украинските военни признаха, че 
тяхната пво е безпомощна срещу 
балистични ракети, пише британско-
то изданието “обзървър”, цитирайки 
Юрий игнат, съветник на командване-
то на украинските ввс.

при контранастъплението украин-
ските войски, без подкрепа от въздуха, 
бяха обречени на провал, констатира 
и бившият анализатор на Цру Лари 
Джонсън в интервю за канала Dialogue 
works в YouTube: “как да атакувате 
укрепена позиция, разчитайки само на 
сухопътни сили и артилерия в малък 
брой? това никога не се е случвало в 
историята”, диви се той.

Германското списание “Шпигел” 
цитира украински войници, които се 
оплакват, че не могат да се справят с 
руските мини. “те (западните инструк-
тори - ред.) ни казват да заобикаляме 

минираните зони. тук всичко е мини-
рано и ако изчистим нещо, се появяват 
нови мини. как можете да ги заобико-
лите?”, възмути се украински войник.

полският доброволец славомир 
висоцки сподели за Wirtualna Polska, 
че “човешките загуби от украинска 
страна са огромни, западната техника 
гори като кибрит”, каза той.

и така, да теглим калема – след като 
насъскаха украйна срещу русия, защо 
Нато и Западът не я бяха подготвили 
за бойни действия срещу истинска ар-
мия, а не срещу терористи, защо не я 
предупредиха, че няма как да победи 
без пълноценна авиация или пво, защо 
не предвидиха тактиката с минните по-
лета и защо предоставиха некачествeна 
бойна техника. отговорите са два – или 
Нато се ръководи от некадърници, или 
сатаниски е хвърлила киев да й свърши 
черната работа срещу русия в самоуни-
щожителна обаче за него война.

„Без мозък”

Нато обаче се оказва менте не 
само спрямо главното си предназначе-
ние - бойната подготовка, съответно и 
умението да воюва. алиансът се оказа 
“без мозък”, с нищожен интелектуа-
лен потенциал за анализ и оценка. Да 
вземем текущия анализ. в началото на 
конфликта западните страни са били 
убедени, че украинската армия е идеал-
но подготвена да се изправи срещу ру-
ската армия и лесно може да се справи 
с нея, резюмира бившият анализатор на 
Цру Цру Лари Джонсън в интервю за 
YouTube-каналу Dialogue works. той 
смята, че това е сериозен пропуск на 
Нато, макар украинските войници да 
били смятани преди войната за най-до-
брите в европа. самите украинци също 
признават, че са сгрешили с подценява-
нето на руските си колеги, особено на 
майсторството им в минните полета. 
интересно къде са били разузнаването 
и “мозъчните центрове” на Нато, та са 
проспали руската военна мощ?

Да вземем и по-задълбочения ана-
лиз, средно- и дългосрочното мислене 
и планиране. “обемът на оръжията и 
боеприпасите, които украйна иска, 
е огромен. мащабът и обемът на из-
ползваните оръжия надхвърлят про-

изводствените ни възможности”, това 
призна на пресконференция в осло 
председателят на военния комитет на 
Нато адмирал роб Бауер.

“саЩ и Нато болезнено осъзна-
ват факта, че западните арсенали са все 
повече изчерпани и няма промишлен 
капацитет за попълване на запасите, да 
не говорим за продължаването на дос-
тавките на оръжие за украйна”, пишат 
колумнистите Зак Йост и матю Брайън 
в статия за изданието в саЩ National 
Interest .

русия не може да бъде победена по-
ради превъзходството си над украйна 
в ресурсната, демографската и военно 
промишленатата база, смята пенсиони-
раният офицер от армията на саЩ Да-
ниел Дейвис, цитиран и в руски медии. 
той посочи изследвания на военно-
морската академия Naval Postgraduate 
School, анализиращи над 600 битки по 
света, че превъзходството в жива сила, 
бронирани превозни средства и артиле-
рия е определящият фактор в битките. 
“...няма рационална основа да се пред-
полага, че украйна ще успее да излезе 
победител”, предрече той.

то “мозъкът” на Нато и Запада не 
работи за следващите няколко крачки, 
как тогава да стигне до края на улицата 
и да продължи отвъд нея.

а какво ли се случва със стожера на 
Нато, без когото блокът няма да съ-
ществува. военно-промишленият ком-
плекс на саЩ не е в състояние да 
функционира на необходимото ниво, 
призна в началото на август на среща 
с военни наблюдатели и журналисти 
помощник-министърът на отбраната 
на саЩ по стратегията и планирането 
г-жа мара карлин. 

“страната ни може да загуби ма-
щабна война поради липса на оръжия 
и боеприпаси. ...саЩ ще изчерпят бо-
еприпасите за няколко седмици, а от 
едни от най-важните категории (оръ-
жия - ред.) за по-малко от седмица”, 
пише кори Шейк, наблюдател на изда-
нието Atlantic. той отбеляза, че количе-
ството оръжия, което саЩ доставя на 
украйна, е „незначително в сравнение 
с необходимите оръжия“, които обаче 
саЩ ги нямат на склад.

Ще ми се да попитам нашенски-
те евроатлантици още ли се кълнят в 
саЩ и Нато? ако се наложи, как ли 
саЩ ще бранят страната ни, след като 
оръжейните им складове са празни. и 
какво се оказва – прехвалената някога 
формация като най-силния военен съюз 
в света се оказва хем без „мозък“, хем 
небоеспособна и без оръжия. Нато се 
оказва Няма акъл тази организация.

а сега вижте какво става при пу-
тин. “владимир путин успешно е под-
готвил руската отбранителна индус-
трия да произвежда всичко, от което 
се нуждае”, пишат. Зак Йост и матю 
Брайън. Не един и двама украински и 
западни наблюдатели подчертават дру-
гите превъзходства на русия за водене 
на военни действия - превъзходство в 
тактиката, в човешките ресурси, авиа-
цията, пво, наземните операции, уме-
нието да се учи от пропуските и вече 
масово да използва дроновете.

май нашата армия трябва да мине 
подготовка при путин. 

пък и не само тя, ами и другите на-
товски армии. 

Българската армия 
да се обучава при Путин
Защо฀НАТО฀е฀Няма฀Акъл฀Тази฀Организация

официозните снимки няма как да скрият 
стратегическият провал на НаТо в Украйна

 

 

 

войната в Украйна освети, че освен без мозък СаЩ, НаТо и Западът се оказаха 
без сърце и морал. 
“Ние знаем, че украинците умират в тази война. Ние ги обрекохме на провал. 
опитахме се да създадем тяхната армия в движение, изпратихме я в битка, обе-

щавайки й почти всичко, но ситуацията стигна до точката, в която украинските 
сили вече нямат с какво да се бият. хората във вашингтон стават все по-бога-

ти, докато украинците умират и от страната им не е останало нищо. всичко 
това се случва в името на парите”. Ето това каза съветникът на бивш шеф на 
Пентагона полковник Дъглас Макгрегър в интервю за бившия британски депутат 
и ръководител на Британската работническа партия Джордж халоуей. 
в интернет бе разпространено и мнението на анализатора ларс Берн в интервю 
за шведската телевизия swebbTV. “Нашите политици са заслепени от омраза 
към Русия. Това вече е война, макар и прокси война, между Русия и НаТо, в която 
алиансът експлоатира този беден украински народ и го убива със стотици хиляди. 
Това е толкова морално осъдително, колкото е възможно“, каза експертът. 
Не, това не е просто морално осъдително. Сатанинско е да хвърлиш на изтреб-

ление един народ било заради парите, било за да бъдеш управителят на света и 
глобализма. Тези обаче амбиции като бумеранг се връщат върху СаЩ, които вече 
са заслужили да се окичат с баджа Сатанински американски Щати.

Сатанизъм
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накратко

Иво Паунов представя 
авторска музика в 
Музея „Борис Христов”

Концертът “Джаз игри с автор-
ска музика на Иво Паунов” ще се със-
тои на 28 септември от 19 ч. в Музея 
“Борис Христов” в София, ул. “Цар 
Самуил” 43. Билетите са по 15 лева. 
Ще чуем изпълнения на Георги Петров 
- пиано, Вихрен Паунов - бас китара, 
вокал, Емил Тасев - барабани, Иво Пау-
нов - композиция. Синергията на квар-
тета не се подчинява на жанровете, 
създавайки интимен звуков диалог. Те 
превръщат джаз квартета в съд за 
изследване, канейки публиката в свят, 
където музиката се ражда в момен-
та, създавайки уникално, незабравимо 
преживяване. Това е музикално пъте-
шествие в неизследвани територии. 
Всяка нота е компас в свят на без-
крайни възможности. Мелодиите се 
изменят, преливат и трансформират, 
отразявайки непредсказуемостта на 
северното сияние.

СНИМКА฀БТА

Последните 22 картини на Михалис 
Гарудис (1940-2021) от ателието му 
в Солун са подредени в столичната 
галерия “Българи”, предоставени 
от съпругата му Евангелия Гарудис, 
която присъства на откриването  
на изложбата. Куратор  
е проф. Аксиния Джурова

Приказка за Майстора 
разказват в Квадрат 500

Полетете с 
“Вълшебното одея-
ло” на Национална-
та галерия, което 
веднъж месечно се 
приземява в Ква-
драт 500. Заедно с 
мама, татко, баба 
или дядо се насладе-
те на приказки, вдъхновени от карти-
на или скулптура в галерията. Поред-
ната приказка, в която експонат ще 
оживее пред нас, ще бъде портретът 
на Владимир Димитров-Майстора. 
Това гласи поканата от Национална-
та галерия/Квадрат 500, където на 
30 септември от 12 до 12,40 ч. ще се 
проведе поредното занимание от об-
разователната програма, подходяща 
за деца от 2 до 5 години, с един при-
дружител, група до 10 деца. Такса - 10 
лв., с предварително записване на 0879 
147 679 ; 0886 817а233 или на e-mail: 
education@nationalgallery.bg

СНИМКА฀МУЗЕЙ฀
“БОРИС฀ХРИСТОВ”

СНИМКА฀฀
НАЦИОНАЛНА฀ГАЛЕРИЯ

Нов театър - НДк представя театрал-
ния фестивал на българската класическа 
литература 2023 г. (30 септември - 21 но-
ември) със съдействието и подкрепата на 
министерството на културата. предста-
вленията са от 19,30 ч.

Форумът започва с “Язовецът, или 
Жажда за живот” на емилиян станев на 
30 септември - по повестта “Язовецът”. 
“творецът или просто емилиян станев, 
който цял живот вдига стени, за да запа-
зи язовината си, и който все пак оставя 
вратичка, за да се промъкнем в тайнство-
то на големия художник и получим оно-
ва вдъхновение за живот, което ни прави 
човеци!”, пише Бойко илиев, автор на 
драматизацията и режисурата на творба-
та. ролите изпълняват стефка Янорова, 
елена петрова, веселин калановски. 
продукция - Нов театър - НДк с подкре-
пата на министерството на културата.

“Осъдени души” по романа на Дими-
тър Димов е първото заглавие от афиша 
за октомври - на 4-ти. Драматизация и 
режисура - Бойко илиев, участват елена 
петрова, Ники илиев, любомир кова-
чев, Димитър мартинов, Цветан пей-
чев, светльо иванов, валентин ченков 
и любомира стефанова. сценография и 
костюми - Галина абаджимаринова, му-
зикално оформление - Ники илиев, про-
дукция - Дкт “васил Друмев” - Шумен.

“в часа на синята мъгла” по писмата 
на п. Яворов с лора и мина, посветен на 
140 години от рождението на поета, на 
13 октомври ще ни върне в началото на 
миналия век с трагичната любовна ис-
тория. Драматизация и режисура - Бой-

ко илиев, сценография - Нина пашова, 
участват елена петрова, иван радоев, 
мариела топалова. продукция - Нов те-
атър - НДк, реализирана с подкрепата на 
министерството на културата.

моноспектакъла на илиян марков 
по разкази от Николай Хайтов - “Дър-
во без корен”, ще може да гледаме на 
26 октомври. сценография и костюми 
- Бояна Бъчварова, хореография - асен 
павлов, музика - Oratnitza, продукция - 
театър “ОЗ”.

продукцията на Дт “антон страши-

миров” - разград, “търновската царица” 
(за първи път на театрална сцена) по ед-
ноименната повест на емилиян станев 
ще бъде представена на 27 октомври. 
Драматизация и режисура - Бойко или-
ев, костюми - Жанета иванова, сцено-
графия - теодор Даскалов. в ролите са 
елена петрова, Яцек Янков, мариела 
топалова, таня карбова, Николай ся-
ров, веселин Борисов, марияна Бранко-
ванова, Цветана Благоева.

продукция на разградския театър е 
и постановката “Железният светилник” 
по романа на Димитър талев, която ще 
се играе на 1 ноември. Драматизацията 
и режисурата са на Бойко илиев, сце-
нография - теодор Даскалов, костюми - 
Жанета иванова, с участието на Филип 
Дончев, Филина петрова, Йоана ива-
нова, марияна Бранкованова, Николай 
сяров, Яцек Янков.

“антихрист” по едноименния роман 
на емилиян станев ще бъде представена 
на 10 ноември. Драматизация и режисура 
- Бойко илиев. ролите изпълняват елена 
петрова, веселин калановски, Ники со-
тиров и любомир ковачев. продукция - 
Нов театър - НДк.

Фестивалът завършва с “преспански-
те камбани” от Димитър талев на 21 но-
ември. Драматизация и режисура - Бойко 
илиев, сценография и костюми - Жанета 
иванова, музикални картини - евгени Гос-
подинов. участват анна петрова (гост), 
мариела топалова, петьо Горанов, Яцек 
Янков, Николай сяров, Габриела Дими-
трова, иван иванов, стефан мараджиев. 
продукция - тмЦ разград.

Галерия “синтезис” пред-
ставя изложбата “истории с 
опашки” на проф. красимир 
андонов - оператор, фотограф 
и дългогодишен преподавател 
в НатФиЗ. Откриването е на 
28 септември от 18,30 ч. в при-
съствието на автора и на проф. 
атанас кънчев. авторът, кой-
то рядко показва творческите 
си проекти, работи по тази 
серия повече от двадесет и пет 
години. Фотографиите, вклю-
чени в изложбата, представят 
уловени моменти от всеки-
дневието, в което се срещат 
хората и животните.

“Направих първите сним-
ки от серията, докато бях 
студент по операторско май-
сторство във витиЗ. тогава, 
под влияние на проф. румен 
Георгиев-рум, се запалих по 
фотографията на ежедневието 
и започнах да снимам всяка 
интересна репортажна ситуа-
ция, която успявах да видя... 
мисля, че първата фотогра-
фия в изложбата е заснета 
през 1992 г., а последната е от 
2021 г. ако ги нямаше датите 
под изображенията, трудно 
може да се улови разликата 
във времето. това не е търсено 
нарочно - замислих се, че като 
оператор съм научен да под-
държам единен визуален стил 
на картината, нещо, което не-
съзнателно съм приложил 
и при тази дълго сни-
мана фотографска 
серия.

как се снимат 
животни ли? 

лесно, защото никога ня-
мат нищо против да им досаж-
дам с фотоапарата... и труд-
но, защото винаги изпитват 
бързината ми - нямат навика 
да повтарят два пъти един и 
същи номер”, споделя проф. 
андонов.

в съпътстващата програма 
на изложбата, която ще може 
да се види до 11 ноември, са 
включени лекции на проф. 
красимир андонов: на 29 сеп-
тември от 18,30 ч. - “Фотогра-
фът на кино-снимачната пло-
щадка”, и на 24 октомври от  
17 ч. - “подтекстът в репортаж-
ната фотография”. и още две 
събития: на 2 октомври от 17 
ч. - Test Press: “само когато ня-
кой те гледа, тогава се получа-

ва портрет” с Хенк Гронен-
дейк, и на 30 октом ври 

от  17 ч. - Библиотека 
Фотосинтезис. Фо-
кус: Животът и жи-
вотните.

Вдъхновение за живот, 
което ни прави човеци
„Язовецът”฀по฀едноименната฀повест฀на฀Емилиян฀Станев฀฀
открива฀Театралния฀фестивал฀на฀българската฀฀
класическа฀литература฀в฀Нов฀театър฀-฀НДК

Истории с опашки показва във фотоизложба 
проф. Красимир Андонов
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя
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стрелец
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23
oC 23

oC 24
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0C

слънчево

Днес околните ще са ва-

шето огледало. Успешни 
ще бъдат договоренос-

тите ви.

Може да имате някакви 
допълнителни постъпле-

ния, макар и неголеми.

Денят е добър за осъщест-

вяване на планове. Ще бъ-

дете организирани и ефек-

тивни в действията.

Поставили сте си тол-

кова много задачи, че ще 
ви трябва цял екип, за да 
свършите всичко. 

Игнорирайте всяко външ-

но влияние в личния ви 
живот, но вежливо, без 
да проявявате грубост.

Вслушвайте се в мнение-

то на противоположния 
пол, особено относно 
външния ви вид.

Ден за работа и подреж-

дане. Действайте ре-

шително и не се чудете 
много.

Ще гледате мащабно на 
всичко, което се случва, 
и никакви дреболии не мо-

гат да ви ядосат.

Подходящ момент за раз-
витие на различни твор-

чески идеи. Интуицията 
ви е изострена.

Днешният ден е подхо-

дящ за посещение на зъ-

болекар и медицински ин-

тервенции.

Ден на радостта. Ако ви 
се наложи да работите, 
нека да е в екип, за да 
свършите по-бързо.

Денят е подходящ за вся-

какви промени. Концен-

трирайте се за изпълне-

ние на някоя мечта.

овеН

05.55฀ денят฀ започва฀ -฀ сутрешен฀
блок฀с฀Христина฀Христова฀
и฀симеон฀иванов

09.20฀100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-
шоу฀с฀надежда฀иванова฀и฀
стефан฀А.฀Щерев

11.00฀Култура.БГ฀ -฀ предаване฀за฀
култура฀ с฀ димитър฀ стоя-
нович

12.00฀по฀света฀и฀у฀нас
12.25฀новини฀на฀турски฀език
12.35฀малки฀истории฀ /п/
13.00฀последният฀печели฀-฀забав-

но฀семейно฀куиз฀шоу/п/
14.00฀Телепазарен฀прозорец฀
14.15฀“Амос฀-฀пазителят฀на฀маски-

те”฀-฀анимационен฀филм฀
14.45฀ “пакостникът฀ чорапчо”฀ -฀

анимационен฀филм฀
15.00฀ “Анн฀ с฀ двойно฀ “н”฀ 2”฀ -฀ тв฀

филм฀/5฀епизод/
15.45฀Телепазарен฀прозорец฀
16.00฀Бързо,฀лесно,฀вкусно
16.30฀светът฀и฀ние฀
17.00฀България฀в฀60฀минути฀с฀ма-

риана฀векилска
18.00฀по฀света฀и฀у฀нас฀
18.20฀още฀от฀деня฀ -฀ коментарно฀

предаване
18.45฀спорт฀ТоТо฀
19.00฀последният฀печели฀-฀забав-

но฀семейно฀куиз฀шоу
20.00฀по฀света฀и฀у฀нас
20.45฀спортни฀новини฀
21.00฀ вечерното฀ шоу฀ с฀ Георги฀

любенов฀
22.00฀ “внедрени฀ 3”฀ -฀ тв฀ филм฀฀

/5฀епизод/฀(14)฀
23.00฀по฀света฀и฀у฀нас
23.25฀“под฀прикритие฀3”฀-฀тв฀филм฀

/6฀епизод/฀(16)
00.25฀светът฀и฀ние฀/п/
00.55฀100%฀будни฀-฀сутрешно฀ток-

шоу฀с฀надежда฀иванова฀и฀
стефан฀А.฀Щерев฀/п/

02.30฀Култура.БГ฀ -฀ предаване฀за฀
култура฀ с฀ димитър฀ стоя-
нович฀/п/

03.30฀ “Анн฀ с฀ двойно฀ “н”฀ 2”฀ -฀ тв฀
филм฀/5฀епизод/п/

04.15฀олтарите฀на฀България
04.30฀по฀света฀и฀у฀нас฀/п฀от฀20.00฀ч./

06.00฀“Тази฀сутрин”฀-฀информаци-
онно฀ предаване฀ с฀ водещи฀
Златимир฀ Йочев฀ и฀ мария฀
Цънцарова

09.30฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-
дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀петър฀дочев

12.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ обедна฀
емисия

12.30฀“Комиците฀и฀приятели”฀-฀ко-
медийно฀шоу

13.30฀ “стани฀ богат”฀ -฀ телевизи-
онна฀игра฀с฀водещ฀михаил฀
Билалов฀/п./

14.30฀ “скъпи฀ наследници”฀ -฀ се-
риал

15.30฀ “почукай฀ на฀ вратата฀ ми”฀ -฀
сериал

17.00฀bTV฀новините
17.20฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-

стично฀ предаване฀ с฀ воде-
ща฀Цветанка฀ризова

18.00฀ “стани฀ богат”฀ -฀ телевизи-
онна฀игра฀с฀водещ฀михаил฀
Билалов

19.00฀ bTV฀ новините฀ -฀ централна฀
емисия

20.00฀“Фермата:฀нишката฀на฀жи-
вота”฀-฀риалити,฀с.9

22.00฀“опасно฀изкушение”฀-฀сери-
ал,฀с.6,฀еп.40

23.00฀bTV฀новините฀-฀късна฀еми-
сия

23.35฀ “сомердал”฀ -฀ сериал,฀ с.4,฀
еп.5

00.35฀ “столичани฀в฀повече”฀ -฀се-
риал,฀с.9,฀еп.10

01.25฀ “Фамилията”฀ -฀ сериал,฀ с.3,฀
еп.11

02.20฀bTV฀новините฀/п./
02.50฀“преди฀обед”฀-฀токшоу฀с฀во-

дещи฀десислава฀стоянова฀
и฀петър฀дочев฀/п./

04.45฀“вкусът฀на฀България”฀-฀кули-
нарно฀предаване฀с฀водеща฀
мария฀Жекова฀/п./

05.20฀ “лице฀ в฀ лице”฀ -฀ публици-
стично฀преедаване฀с฀воде-
ща฀Цветанка฀ризова฀/п./

06.00฀ “Здравей,฀ България”฀ -฀ су-
трешен฀блок

09.30฀ “на฀ кафе”฀ -฀ предаване฀ на฀
NOVA

12.00฀новините฀на฀NOVA
12.30฀ “наследство”฀ (премиера)฀ -฀

сериен฀филм
13.30฀ “остани฀ с฀ мен:฀ Безкрай”฀

(премиера)฀-฀сериал฀
15.00฀“не฀ме฀оставяй”฀(премиера)฀

-฀сериен฀филм
16.00฀новините฀на฀NOVA
16.10฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу
17.00฀ “семейни฀ войни”฀ (нов฀ се-

зон)฀-฀телевизионна฀игра
18.00฀“сделка฀или฀не”฀(премиера)฀

-฀телевизионна฀игра
19.00฀ новините฀ на฀ NOVA฀ -฀ цен-

трална฀емисия
20.00฀“Алея฀на฀славата”฀(премие-

ра)฀-฀сериал,฀сезон฀1
21.00฀“игри฀на฀волята:฀България”฀

(премиера)฀ -฀ риалити,฀ се-
зон฀5

23.00฀новините฀на฀NOVA
23.30฀“военни฀престъпления”฀-฀се-

риал,฀сезон฀12
00.30฀ “престъпни฀ намерения”฀ -฀

сериал,฀сезон฀12
01.20฀“пожарникарите฀от฀чикаго”฀

-฀сериал,฀сезон฀10
02.00฀“дъщерята฀на฀посланика”฀-฀

сериен฀филм
03.40฀“Ти฀разкажи,฀черно฀море”฀-฀

сериен฀филм
05.20฀ “пресечна฀ точка”฀ -฀ публи-

цистично฀шоу฀/п/

10.00฀Кардиограма

11.00฀EuroTV฀Shop

11.30฀Шоуто฀на฀мавриков

12.30฀EuroTV฀Shop

13.00฀новини

13.15฀евродикоФ

15.15฀новини

15.30฀EuroTV฀Shop

16.00฀делници

19.30฀новини

20.00฀честно฀казано

22.00฀ денят฀ с฀ веселин฀ дрем-

джиев

23.00฀новини

23.30฀памет฀без฀давност

00.30฀Гозбата฀на฀България

01.30฀EuroTV฀Shop

03.30฀Кардиограма

04.30฀честно฀казано

06.30฀делници

православен฀календарчестито!

ЧестИт веЧе 80-И 
ЮБИлееН рождеН деН 

На НашИя оБИЧаН 
И уважаваН дядо,

стефаН 
гаБраков

както от нас, 
така и от 
всички

останали, които 
го познават! 

Благодарим му за 
старателността 
и вниманието, което е отделял винаги към 

всички нас. 

Жив и здрав да си и до следващия 
юбилей, дядо!

от฀ преподобни฀ харитон฀ останал฀
обредът฀ на฀ монашеското฀ постриже-
ние

през฀ втората฀ половина฀ на฀ третия฀ и฀
първата฀половина฀на฀четвъртия฀ век฀жи-
вял฀ в฀ малоазийския฀ град฀ икония฀ благо-
честив฀ мъж฀ на฀ име฀ Харитон.฀ при฀ цару-
ването฀на฀римския฀император฀Аврелиан฀
било฀предприето฀жестоко฀гонение฀срещу฀
християните.฀ началникът฀ на฀ града฀ уз-
нал,฀че฀Харитон฀е฀ християнин,฀повикал฀
го฀и฀го฀попитал฀защо฀не฀се฀покланя฀на฀
боговете,฀които฀всички฀почитат.฀Харитон฀
отговорил,฀че฀той฀се฀покланя฀на฀вечния฀
Бог,฀ Творец฀ и฀ спасител฀ на฀ света.฀ Тия฀
думи฀ разгневили฀ силно฀ началника฀ и฀
той฀заповядал฀да฀го฀бият฀жестоко.฀след฀
това฀ го฀ отнесли฀ едва฀ жив฀ в฀ затвора.฀ с฀
Божия฀помощ฀Харитон฀скоро฀оздравял.฀
подложили฀ го฀на฀нови,฀по-тежки฀мъче-
ния.฀и฀накрай฀началникът฀го฀пратил฀на฀
заточение.

наскоро฀след฀това฀император฀Авре-
лиан฀умрял฀и฀наследникът฀му฀заповядал฀
да฀ бъдат฀ прекратени฀ гоненията฀ срещу฀
християните.฀ върната฀ била฀ свободата฀

на฀затворниците.฀Заточениците฀видели฀
отново฀родината฀си.฀Тогава฀бил฀освобо-
ден฀и฀Харитон.฀Той฀построил฀три฀мана-
стира,฀ подир฀което฀ се฀ възкачил฀на฀ ви-
сока฀планина฀и฀се฀поселил฀там.฀оттам฀
управлявал฀ манастирите฀ си.฀ Братята฀
идвали฀ при฀ него฀ за฀ съвети.฀ събирали฀
се฀около฀него฀големи฀групи.฀и฀той฀бесе-
двал฀с฀тях฀за฀духовния฀живот,฀за฀пътя฀на฀
човека฀към฀Бога.฀Когато฀бил฀освободен฀
от฀грижи฀за฀братята,฀сам฀сред฀планина-
та,฀се฀отдавал฀на฀благочестиви฀размиш-
ления฀и฀пламенна฀молитва.

преподобни฀ Харитон฀ изповедник฀
достигнал฀до฀дълбока฀старост.฀преселил฀
се฀във฀вечността฀на฀28฀септември฀350฀г.฀
от฀него฀е฀останал฀обредът฀на฀монаше-
ското฀пострижение.

св.฀ пророк฀ варух฀ бил฀ ученик฀ на฀
св.฀пророк฀Йеремия

свети฀пророк฀варух฀бил฀ученик,฀при-
ятел฀и฀писар฀на฀св.฀пророк฀Йеремия.฀Той฀
записвал฀ пророчествата฀ на฀ пророк฀ Йе-
ремия฀за฀нашествието฀на฀вавилонците฀и฀
за฀плена฀на฀юдеите฀заради฀греховете฀им฀
и฀чел฀на฀народа฀в฀храма.฀след฀четенето฀
царят฀ изгорил฀ свитъците฀ и฀ наредил฀ да฀
затворят฀пророците฀в฀тъмница.฀฀

Църквата฀почита฀на฀28฀септември฀
преп.฀харитон฀изповедник.฀св.฀прор.฀варух฀
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ТРОПС
16 

Футбол
по Диема спорт
15.30 Етър - Пирин
18.00 Крумовград - Арда
20.30 ЦСКА - локо Сф

по Диема спорт 2
20.30 Астерас триполис - 
Панатинайкос

по Нова спорт
17.30 Пансерайкос - ПАС Янина

по риНг
19.30 Монца - болоня
22.15 Ещрела Амадора - брага

по макс спорт 3
19.30 Фрозиноне - Фиорентина
21.45 Дженоа - Рома

по макс спорт 4
22.30 осасуна - Атлетико М

по макс спорт 1
тЕниС
7.30 турнир в Пекин (мъже)

Гледайте

XI кръг
Берое - ЦСКА 1948 0:0; Черно море 

- Ботев Пд 1:0 Ат. илиев (19); Хебър - 
Ботев Вр 1:1 1:0 Збун (44) 1:1 траоре 
(67); Снощи: славия - Левски; Лудого-
рец - Локо пд; Днес, 15.30: етър - пи-
рин; 18.00: крумовград - Арда; 20.30: 
ЦскА - Локо сф.

XI кръг
Дунав - Марек 0:0; Снощи: 

струмска слава - Беласица; спартак 
пл - ЦскА 1948-2; монтана - Бдин; 
черноморец Бч - черноморец Бс; утре, 
17.00: септември - марица; Добруджа 
- спартак вн; Лудогорец-2 - спортист; 
утре, 19.30: Литекс - Янтра.

резултати

черно море надви Ботев пд с 1:0 на стадион “тича” в мач от 
11-ия кръг на efbet Лига. Атанас илиев (19) вкара победно за “мо-
ряците” и те се доближиха на точка до лидера Локо пд, който 
снощи гостува на шампиона Лудогорец. варненци са с рекордни 8 
победи след 11 мача през сезона. Домакините натиснаха веднага и 
още в 13-ата сек. Александър василев разтърси гредата с далечен 
шут. после илиев (19) се възползва от груба грешка на защитник 
на гостите и простреля вратата им. ситуацията бе разгледана от 
вАр за засада, а голът бе потвърден.

“Доволни сме, победихме отбор, който след смяната на тре-
ньора показва грамотен футбол. и с Лудогорец, и с ЦскА играха 
добре. съжалявам, че не си решихме рано мача, защото имахме 
достатъчно положения, за да го направим.

Наско илиев с това, което показва като игра, с присъствие в 
наказателното поле и в последната третина, може да вкара повече 
голове. той пропусна 6-7 месеца в бившия си отбор и му трябва 
време да навлезе в най-добра форма. имаме ядро и наслагваме 
около тях”, заяви треньорът на варненци илиан илиев.

“получихме гол заради наша грешка. когато играеш срещу 
Лудогорец, ЦскА, черно море, не можеш да си позволиш такива 
грешки. тези отбори са на по-високо ниво от нас. когато дойде зим-
ната пауза, ще направим сериозна подготовка и ще бъдем по-добри, 
но към момента е трудно. трябва да се погледнем в огледалото и да 
си кажем истината. Не мога да направя чудеса”, призна сръбският 
треньор на Ботев Душан керкез.

Снимка฀chernomorepfc.bg

Атанас илиев води топката за победата 
на Черно море над ботев Пд

Антъни иванов няма да плува в 
следващите три години. водещият ни 
състезател получи солената санкция 
заради непрестанните му атаки срещу 
федерацията. търновецът отнесе и па-
рична глоба в размер на 2000 лв. спо-
ред централата, управлявана от Георги 
Аврамчев, “чрез неверни твърдения, 
клевети, внушения и обиди той урон-
ва престижа както на БФпс, отдел-
ни състезатели, треньори, членове на 
Управителния съвет, така и на спортни 
институции като ммс, БОк и Антидо-
пинговия център”.

“в продължение на месеци Ус за-
пази неутралитет. Неверните твърдения 
бяха подадени от негова страна и до 
международни сайтове, ангажирани с 
отразяването на плувните спортове.

иванов умишлено цели дискредити-
ране на българското плуване като цяло. 

Федерацията счита за недопустими и 
целящи оклеветяване твърденията, че 
световният рекордьор на 400 м св. стил 
за юноши петър мицин е постигнал 
своите резултати през 2023 г. чрез из-
ползването на субстанции. За тези свои 
твърдения иванов не предоставя никак-
ви доказателства.

Лицата, свързани с плувните спор-
тове, са длъжни да имат поведение, 
съобразено с общоприетите принципи 
на почтеност, лоялност и отговорност. 
същите трябва да уважават правилата, 
достойнството и ценностите на всеки чо-
век, като недопустимо за състезателите е 
използването на нецензурни изрази, от-
правяне на обиди и клевети”, допълниха 
от федерацията.

“Ще си платя “глобата”, когато ми 
платят билета за прибирането преди ев-
ропейското първенство в Будапеща през 

2021 г. 
все още ги чакам да го осребрят. ста-

наха почти 3 години. Добре, че не завися 
от техните пари да живея, че досега щях 
да съм умрял”, отвърна Антъни.

Наскоро иванов получи наказание за 
2 г. заради три пропуснати допинг про-
верки, което скоро ще бъде потвърдено 
от федералния съд в Лозана.

“Говориш глупости и си проветря-
ваш устата, господин олиг*френ! разби-
раш ли? ти добре знаеш кой си, много 
добре знаеш колко си откраднал, много 
добре знаеш, че носиш часовник за 100 
бона. и ми се разхождаш по басейна, и 
ми се правиш на баровец, с откраднати 
пари, смешно е”, изстреля иванов към 
Аврамчев.

Адвокатът на плувеца Георги Градев 
се зарече да обжалва санкцията, за да 
спре действието й.

Антъни Иванов е аут 
за три години
Тежка฀санкция฀за฀плувеца฀заради฀изцепките฀му฀срещу฀федерацията

Снимка฀БТа

лидерът на Ман Юнайтед Каземиро (вляво) центрира пред погледа  
на Еберечи Езе от Кристъл Палас при победата с 3:0 за “Карабао Къп”.  
бразилецът вкара втория гол в 27-ата мин. и асистира на Антони Марсиал (55).  
Преди това Алехандро Гарначо (21) откри на “олд трафорд” 

Левски е най-доминиращият отбор в световен мащаб срещу 
съперниците си на национално ниво този сезон. това показват 
данните от 69 първенства, обобщени от швейцарската компания 
за футболни изследвания CIES Football Observatory. в проучва-
нето са взети под внимание четири критерия - отправени удари, 
удари от наказателното поле, успешни подавания и успешни по-
давания в последната третина пред вратата на съперника. Данни-
те са от изиграните двубои до средата на септември.

Левски е лидер в класацията със среден коефициент от 3,31, а 
втори е Лудогорец с 3,26. трети е сръбският гранд Цървена звез-
да с 2,99. топ 10 допълват Олимпиакос (Гър) - 2,90, Фейенорд 
(Нид) - 2,78, Байерн (Гер) - 2,63, Бешикташ (тур) - 2,62, Наполи 
(ит) - 2,56, псЖ (Фр) - 2,53, и псв (Нид) - 2,39.

Левски мина 
Байерн и ПСЖ 
в световна класация

Черно море надви и Ботев Пд


